
Газета Верховного Совета Республики Узбекистан и Кабинета Министров Республики Узбекистан 3 1  и ю л я СУББОТА №1993(гад5)-
В розницу — свободная цеиа.

В Ташкенте состоялась учредительная конференция республиканского фонда «Истеъдод», 
который учрежден в целях моральной и материальной поддержки творческой молодежи

Прошло совсем немного 
времени с того дня. как 
Президент Узбекистана Ис­
лам Каримов подписал 
Указ о создании республи­
канского фонда творческой 
молодежи «Истеъдод». Он 
был учрежден в целях соз­
дания необходимых условий 
Для выявления, воспитания 
одаренных юношей и деву­
шек, моральной и матери­
альной поддержки молодых 
творцов.

Совместно с заинтересо­
ванными министерствами, 
ведомствами, творческими 
союзами фонд будет выяв­
лять одаренных молодых 
людей, посылать их на уче­
бу в зарубежные страны, 
заниматься обменом твор­
ческими коллективами, про­
водить всевозможные вы­
ставки. Фонд будет также 
оказывать практическую 
помощь талантливым юно­
шам и девушкам в реализа­
ции их идей и проектов. 
Являясь самоуправляющей­
ся общественно-государст­

венной благотворительной 
организацией, фонд будет 
осуществлять свою деятель­
ность в соответствии со 
своим положением на осно­
ве Конституции и дейст­
вующих законов.

Все эти вопросы обсуж­
дались на состоявшейся в 
Кабинете Министров учре­
дительной конференции' 
республиканского фонда 
творческой молодежи «Ис- 
теъдод». Ее вел заведующий 
отделом Кабинета Минист­
ров Ю. Шадиметов. Было 
утверждено положение о 
фонде, избраны его правле­
ние, ревизионная комиссия.

Председателем республи­
канского фонда творчес­
кой молодежи «Истеъдод» 
избран народный писатель 
Узбекистана Худайберды 
Тухтабаев.

В работе конференции 
принял участие государст­
венный советник Президен­
та республики У. Азимов.

(УзА).

ПОДПИСАНО СОГЛАШЕНИЕ
В Кабинете Министров 

29 июля состоялась итого­
вая встреча с членами де  ̂
легации акционерной ком­
пании «Сименс» из Феде­
ративной Республики Гер­
мании.

Во встрече приняли учас­
тие представители респуб­
ликанских министерств и 
ведомств. Гости из Германии 
выразили удовлетворение 
итогами визита, благодар­
ность за оказанное внима­
ние.

Подписано соглашение о 
сотрудничестве между Рес­
публикой Узбекистан и 
фирмой «Сименс». Доку­
менты подписали замести­
тель премьер-министра рес­
публики, министр внешне­
экономических связей У. 
Султанов и глава делегации 
компании «Сименс», руко­
водитель департамента по 
телекоммуникационным сис­
темам Вольфганг Бух- 
хольц.

(УзА).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
О СОЗЫВЕ ТРИНАДЦАТОЙ СЕССИИ 

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ 
УЗБЕКИСТАН

Президиум Верховного Совета Республики Узбекистан 
постановляет:

созвать тринадцатую сессию Верховного Совета Рес­
публики Узбекистан двенадцатого созыва 2 сентября 1993 
года в городе Ташкенте.

Председатель Верховного Совета Республики Узбе­
кистан

Ш. ЮЛДАШЕВ.
г. Ташкент, 29 июля 1993 г.

* * *
На рассмотрение тринадца- са Республики

той сессии Верховного Сове, 
та Республики Узбекистан 
имеется а виду внести сле­
дующие вопросы:

1. О проекте Закона Рес­
публики Узбекистан «О го­
сударственной власти на мес­
тах» (второе чтение).

2. О проекте Закона Рес­
публики Узбекистан «Об ор­
ганах самоуправления граж­
дан».

3. О проекте Закона «О вы­
борах Олий Мажлиса Респуб­
лики Узбекистан».

4. О проекте Закона Рес­
публики Узбекистан «О цен­
ных бумагах и фондовой бир­
же».

5. О проекте Закона Рес­
публики Узбекистан «О госу­
дарственной статистике».

6. О проекте Закона Рес­
публики Узбекистан «О пен­
сионном обеспечении граж­
дан».

7. О проекте Закона Рес­
публики Узбекистан «О судах».

8. О проекте Хозяйствен­
ного процессуального кодек-

Узбекистан.
9. О проекте Закона об ор­

денах и медалях Республики 
Узбекистан.

10. О проекте Згкона «Об 
установлении Дня печати и 
работников средств массовой 
информации Республики Уз­
бекистан».

11. О проекте Закона Рес­
публики Узбекистан «О пере­
ходе узбекской письменнос­
ти на латинскую графику».

12. О проекте Закона Рес­
публики Узбекистан «О вете­
ринарии».

13. «Об усилении охраны 
денных и исчезающих видов 
растений и животных и упо­
рядочении их использования».

Наряду с этими вопросами 
предполагается внесение на 
обсуждение депутатов ряда 
документов по изменению и 
дополнению некоторых дей­
ствующих законодательных 
актов, ратификации между­
народных договоров и кон­
венций, а также по другим 
вопросам, входящим в ком­
петенцию Верховного Совета.

ПРАЗДНИК
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ
Экономика Узбекистана 

в немалой степени зависит 
от стабильной работы же­
лезной дороги. О задачах 
отрасли говорилось на тор­
жественном собрании, посвя­
щенном Дню железнодо­
рожника, состоявшемся 30 
июля в Ташкенте.

— Независимость, кото­
рую обрел Узбекистан, тре­
бует от работников магист­
рали высокой трудовой от­
дачи, взвешенных и проду­
манных решений в дальней 
шем развитии отрасли. — 
отметил в своем докладе 
начальник Среднеазиатской 
железной дороги В. М. Жел- 
тоухов. — Важную роль тут 
сыграла июньская встреча 
,в Ташкенте руководителей 
администраций железных 
дорог стран СНГ, а также 
стран Балтии, Грузин и 
Азербайджана. на которой 
приняты решения, регули­
рующие согласованную дея­
тельность железных дорог.

На Среднеазиатской ма­
гистрали в первом полуго­
дии перевыполнены планы 
по грузовым и пассажирским 
перевозкам. Но проблемы 
остаются. Поэтому главная 
задача железнодорожников 

компенсировать потери, 
повысить не только объемы, 
но и качество перевозок.

В торжественном собра­
нии принял участие замес­
титель премьер-министра 
Республики Узбекистан
К. Н. Туляганов.

(УзА).

КИТАЙСКАЯ ДЕЛЕГАЦИЯ-  
ГОСТЬ УЗБЕКИСТАНА

И В ИТАЛИЮ, И В ИНДОНЕЗИЮ
В Италию и Индонезию 

продает теперь отходы во­
локна, негодного для произ­
водства нитей, Джнэакская 
прядильная фабрика имени 
Шарафа Рашидова. Со вре­
менем на предприятии наме­
рены освоить технологию ис­
пользования »того сырья, что­
бы продавать готовую про­
дукцию.

Ныне фабрика снабжает

качественными нитями тек­
стильные комбинаты Таш­
кента, Самарканда, Андижа­
на и других городов. Ежесу­
точно здесь вырабатывается 
по шесть тонн нитей из тон­
коволокнистого хлопка. Ос­
новная часть работающих на 
предприятии — молодежь от 
17 до 30 лет.

НА СНИМКАХ: начальник 
производства фабрики Акбар

Екубов с работницей Раисой 
Сафиной проверяют качество 
пряжи; Раьно Эргашева рабо­
тает на фабрике шестой год. 
За зто время научилась уп­
равляться с тремя прядипьиы- 
ми машинами, в которых бо­

лее тысячи веретен; мотальщи­
ца Мавлюда Сидикоаа обслу­
живает 13 машины.

Фото Б. ТУРАЕВА.
|У*А ).

30 июля с официальным 
дружеским визитом прибы­
ла в Узбекистан делегация 
Всекитайского собрания 
народных представителей 
Китайской Народной Рес­
публики. Делегацию воз­
главляет заместитель Пред­
седателя постоянного коми­
тета Всекитайского собра­
ния народных представи­
телей Темур Давомат.

В Ташкентском аэропор­
ту гостей тепло встречали 
заместитель Председателя 
Верховного Совета Рес­
публики Узбекистан Э. X. 
Халилов, председатели Ко­
митетов Верховного Совета 
П. К. Хабибуллаев, Т. А. 
Ешимбетова, первый заме­
ститель министра иностран-

гие официальные лица.
Делегация Всекитайского 

собрания народных пред­
ставителей будет гостить у 
нас в стране до 4 августа. В 
программе визита преду­
смотрен обмен опытом пла­
нирования мероприятий по 
развитию межпарламентских 
связей двух государств, пар­
ламентской работы, посеще­
ние достопримечательностей 
города Ташкента, Нацио­
нальной ассоциации между­
народных культурно-просве­
тительных связей, узбекско- 
китайского совместного
предприятия «Ташинтбрм», 
хозяйств Ташкентской об­
ласти, встреча с руководя­
щими работниками ряда ми­
нистерств. знакомства с

ных дел Республики Узбе- достопримечательностями Бу- 
кистан IU. С. Зиямов, дру- хары.

ПРИЕМ В ВЕРХОВНОМ 
СОВЕТЕ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ 
ПРЕЗИДЕНТА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О ПРАЗДНОВАНИИ 
120-ЛЕТИЯ ГОРОДА ТУРТКУЛЯ j

Учитывая важную роль | 
города Турткуля — бывшей 
первой столицы Республи-1 
ки Каракалпакстан — в [ 
историческом, обществен­
ном. культурном развитии | 
Каракалпакстана. а также | 
обращение Верховного Со­
вета и Совета Министров 

| Республики Каракалпакстан. 
многочисленные пожелания |

| трудящихся:
1. Назначить проведение j 

| праздничных торжеств в
городе Турткуле на третью | 
декаду ноября 1993 года.

Утвердить состав орга-1 
низационного комитета и ) 
подготовке и проведению 
праздника согласно прило- [ 
жению.

2. Кабинету Министров I 
Республики Узбекистан на 
основе предложений, пред-1 
ставленных Верховным Со­
ветом и Советом Министров| 
Республики Каракалпакстан, 
а также оргкомитетом, под-1 
готовить в недельный срок 
проект постановления о 
комплексе необходимых ме­
роприятий и смету расходоч.

3. Контроль за исполне­
нием настоящего Указа воз­
ложить на первого замести­
теля премьер-министра И. 
Джурабекова.

Президент Республики 
Узбекистан

И. КАРИМОВ.
гор. Ташкент,

30 июля 1993 года.
Во второй половине дня 

члены прибывшей в Ташкент 
делегации Китайской На­
родной Республики были 
приняты в Верховном Сове­
те Республики Узбекистан. 
Во время приема, прошедше­
го в дружественной и сер­
дечной обстановке, Предсе­
датель Верховного Совета 
UI. М. Юлдашев рассказал 
гостям о первых шагах на 
пути независимости, о ра 
боте парламента по право­
вому укреплению независи­
мости. выработке и приня­

тию законов, способствую­
щих развитию рыночных 
отношений, открывающих 
путь на мировой рынок, соз­
дающих твердые гарантии 
для иностранных инвестиций. 
Состоялись беседы по воп 
росам взаимодействия, да­
ны ответы на интересующие 
стороны вопросы.

Вечером в честь делегации 
Всекитайского собрания на­
родных представителей был 
устроен прием от имени 
Верховного Совета Респуб­
лики Узбекистан.

СОСТАВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О ПЕРЕИМЕНОВАНИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

Президиум Верховного Совета Республики Узбекистан 
постановляет:

удовлетворить ходатайство хокима Джизакской облас­
ти о переименовании Октябрьского района в Зафарабадс- 
кий район.

Внести данное постановленйе на утверждение Верхов 
ного Совета Республики Узбекистан.

Председатель Верховного Совета Республики Уз­
бекистан

Ш. ЮЛДАШЕВ.
гор. Ташкент, 30 июля 1993 г.

КРУПНЕЙШИЕ

ВКЛАДЫВАТЬ

МАЛАЙЗИЙСКИЕ КОРПОРАЦИИ ГОТОВЫ 

ДЕНЬГИ В ЭКОНОМИКУ УЗБЕКИСТАНА
Как сообщили в Посольст­

ве Малайзии и Республике 
Узбекистан, торгово-инвести­
ционная малайзийская делега­
ция и составе 35 человек 
прибывает в Ташкент 31 
июля. И будет находиться 
здесь в течение 7 дней. Гос­
подин Хишам Пайпал, ис­
полнительный председатель 
Малайзийско-Бангладешской 
корпорации инвестиций и 
финансов, который уже при­
летел в Ташкент, сообщил, 
что приезд такой представи­
тельной группы бизнесме­
нов следует расценивать как 
важный результат официа­
льного визита и Ташкент 
премьер-министра Малайзии 
Махатхира бии Мохаммада, 
состоявшегося 31 марта 
1903 года.

Торгово инвестиционную 
Делегацию будет возглавлять 
г-н Халим Саад, исполни­
тельный директор Ренонг- 
псой группы компаний, оце­
ниваемой на фондовой бир­

же Куала-Лумпура в 4 
миллиарда долларов США. 
В составе делегации прези­
денты акционерных компа­
ний, представители депар­
тамента премьер-министра 
Малайзии и Университета 
Малайя.

Представители делегации 
серьезно заинтересованы в 
инвестировании и различ­
ные отрасли экономики Уз­
бекистана. Добыча нефти, 
газа, золота, развитие ту­
ризма. строительство, тек­
стильная и пищевая про­
мышленность — вот основ­
ные сферы их интереса. Ма­
лайзийская горнодобываю­
щая корпорация, к примеру, 
живо интересуется возмож­
ностью вложения денег в 
добычу золота. Эта корпо­
рация — крупнейшая в ми­
ре по добыче олова и име­
ет одну из самых крупных 
международных концессий 
по добыче золота.

Чтобы гарантировать успех

предстоящего визита, кото­
рый может послужить обо­
юдной выгоде Малайзии 
и Узбекистана, состоятся 
встречи членов делегации с 
руководителями и министра­
ми Республики Узбекистан.

Планируется приезд в Уз­
бекистан съемочной группы 
для создания серии доку­
ментальных фильмоп об Уз-
бекистане< Малайзийцы так­
же хотели бы установить 
связь с Ташкентским уни­
верситетом, чтобы в даль­
нейшем основать совместную 
школу бизнеса. Они намере­
ны начать совместную ра 
боту с Академией наук.

Господин Хишам Зайнал 
выражает надежду, что их 
миссия будет весьма успеш­
ной в деле установления 
тесного экономического парт­
нерства между нашими стра­
нами,

И. НУРТДИНОВ.

АНКЕТА

"НС”
НЕЗАВИСИМОСТЬ
В ТВОЕЙ И В МОЕЙ СУДЬБЕ

1. Что принесла народам Уэбекистана и лично Вам независимость рес­
публики!

2. Что в процессе становления иеэависимого государства мы приобре­
ли. что надо всемерно развивать и что нам мешает!

3. Как Вы предстаалаете нашу республику в 2000-м году!

На вопросы анкеты отвечает директор Института филосо­
фии и права имени И. Муминова Академии наук Республики 
Узбекистан Абдулхафиз Марахимович ДЖ АЛАЛОВ.
1. Независимость для на­

родов Уэбекистана — это 
прежде всего уникальная 
возможность стать по-сов­
ременному цивилизованной, 
по-настоящему консолиди- 
зированной нацией. Будучи 
условием, предпосылкой и 
средством нашего свободно­
го национального развития, 
она ни в коем случае не яв­
ляется самоцелью нашего 
бытия. Независимость при 
несла нам вновь мировую 
известность, которой мы 
должны дорожить. К этому 
призывает нас дух наших 
предков, внесших достойный 
вклад в сокровищницу ми- 
роной цивилизации. При 
этом истинная независи­
мость несовместима с нацио­
нальной кичливостью, замк­
нутостью и необоснованной 
гордыней Независимость 
принесла нам обязанность 
работать и бороться в поте 
лица для того, чтобы делом 
доказать право на самоопре­
деление, самовыражение, 
самореализацию и самоут­
верждение. Независимость 
принесла нам высокую от 
нетственность за прошлое, 
настоящее п будущее своей

многострадальной Родины. 
Эта ответственность озна­
чает бережное отношение к 
истории и приумножение ма­
териальных, социальных, 
национальных, нравствен­
ных, духовных и политичес­
ких ценностей, созданных 
поколениями наших отцов 
и дедов.

Независимость, Свобо 
да —высокий смысл и зна­
чение этих слов в том и за­
ключается, что они являют­
ся не только и не столько 
условиями развития обще­
ства и государстяа, но так­
же одновременно и наж- 
дой отдельной личности. Ибо 
общество свободы не может 
быть построено нз гнилых, 
непрочных кирпичей. Во 
имя такой благородной за­
дачи, какой и является рас­
крепощение человека, стоит 
работать засучив рукава. 
Тем более это открывает 
широкие возможности для 
сферы моих ирофеесиоиаль 
ных интересов философс­
кой науки. Тан как до сих 
пор еще ни одна серьезная 
проблема в жизни челове­
чества, конкретного народа 
и страны не решалась без

активного участия фило­
софской мысли. А создание 
человеку достойных усло­
вий существования,. — К 
к чему стремится независи­
мый Узбекистан, — это 
прямое воплощение п жизнь 
принципов философии гу­
манизма.

2. В процессе становле­
ния нашей независимости, 
распада советского тотали­
таризма мы убедились, что:

общество, которое не 
опирается на справедли­
вость, рано или поздно рух­
нет;

народ, лишенный соб­
ственности, теряет свои твор­
ческие силы и нравствен­
ные качества, становится 
пассивным, апатичным и 
равнодушным;

переход на рыночное 
отношения безальтерна­
тивная жизненная необхо­
димость, признанная пер­
нуть челопеку возможность 
быть собственником, высоко­
производительно трудиться, 
преодолеть свою косность, 
реализовать себя как актив­
ную личность, чувствовать

себя полноценным предста­
вителем человеческого ро­
да...

Нам следует всемерно и 
постоянно развивать все то. 
что служит активизации 
каждого человека, консоли­
дации народа на здоровой 
материальной и духовной 
основе.

Важно быстрее отказать­
ся от устремленности в ис­
торическое прошлое лишь с 
целью извлечения фактов о 
нашей «исключительности». 
Важнее всего сосредоточить 
внимание на научном анали 
зе и глубоком осмыслении 
•того, почему наш на­
род, давший миру целую 
плеяду выдающихся имен, 
созвездие умов первой вели­
чины. за последние столетия 
сник, оказался податливым, 
и в конце концов оказался 
в тисках колониализма, а 
затем тоталитаризма. Об­
ращение к истории, «копа­
ние» в ней — это непре­
менное условие нашего про­
движении вперед, но пу­
тем черпания из се недр 
уроков, предотвращающих 
повторение ее черных стра­
ниц.

3. В самых общих чертах 
могу сказать, что наша рес­
публика к 2000 году успеш­
но преодолеет многие нз 
нынешних проблем, двинется 
по пути нормального раз­
вития, создаст предпосылки 
для своего вхождения в чи­
сло современных держан 
мира, если мы наберемся 
ума, терпения и выдержки; 
прислушаемся к суровым 
урокам отечественной и ми­
ровой истории; будем все­
мерно обеспечивать стабиль­
ность, мир и согласие, а 
также надеяться прежде 
нсего на самих себя, на ре 
зультаты собственных тру­
довых усилий. I

ОРГКО М ИТЕТА ПО ПОДГОТОВКЕ 
И ПРОВЕДЕНИЮ  

ПРАЗДНОВАНИЯ 120-ЛЕТИЯ 
ГОРОДА Т У Р Т К У Л Я

Джурагбеков И. X. — пер­
вый заместитель премьер- 
министра Республики Узбеки­
стан, председатель комитета 

Аширбеков У. А. — Пред­
седатель Верховного Совета 
Республики Каракалпакстан, | 
заместитель председателя 

• комитета
Юлдашев Р. Ю .— Предсе­

датель Совета Министров 
Республики Каракалпакстан, 
заместитель председателя j 
комитета

ЧЛЕЙЫ КОМИТЕТА
Ахадов А. А. — председа- j

тель правления акционерного 
Агропромбанка Республики J 
Узбекистан

Баиибаев Э. Д. — министр I 
финансов Республики Узбе- | 
кистан

Волков Г. Г. — председа- I 
тель правления Союза потре- ( 
бительских обществ Узбеки, 
стана

Каюмов Н. К. — министр I 
сельского хозяйства Респуб-| 
лики Узбекистан

Михайлов В. К. — министр 
жилищно-коммунального хо­
зяйства Республики Узбеки- | 
стан

Атаджаиов А. Б. — веду­
щий консультант Аппарата 
Президента

Ходжиев Г. Н. — хоким Ту- | 
рткульского района 

Хасанов Г. В. — председа­
тель Государственного кон­
церна по водохозяйственному | 
строительству Уэбекистана 

Шарипоа Т. Я. — председа­
тель государственно-акцио­
нерной ассоциации «Уэнонт- 
рактторгв

Эрматов Н. Э. — первый | 
заместитель начальника Сред­
неазиатской железной дороги 

Юсупов И. Ю. — председа­
тель Г осударстаенно-коопе- 
ративного строительного объ- | 
единения при Кабинета Ми­
нистров Республики Узбеки­
стан

Юсупбоев К. Ю. — ответ­
ственный работник Кабинета j 
Министров.

СОБРАНИЕ АКТИВА
Состоялось собрание ак­

тива Ферганской области, 
на котором были обсуждены 
ход экономической рефор­
мы и итоги работы отраслей I 
народного хозяйства за пер­
вую половину 1003 года. В 
своей речи хоким области I 
М, Исламов наряду с кон-| 
статацней положительных 
сдвигов в общественно-эко­
номической сфере основное 
внимание уделил вопросам 
скорейшего преодоления | 
имеющихся недостатком, 

Намечены меры по уско­
рению экономических ре­
форм в сельском хозяйстве, 
совершенствованию форм i 
управления, преодолению J 
убыточности предприятии 

(УзА)

Независимость. Мир. Сотрудничество



2 - - - - - - - - - - - - - - - - -
К Дню железнодорожника

Пути Среднеазиатской 
магистрали

Народное СЛОВО 31 ИЮЛЯ J99.J ГОДА

Основным направлением 
в практических делах уп­
равления Среднеазиатской 
железной дороги как  шта­
ба отрасли в нынешних ус­
ловиях остается создание 
оптимальных условий для 
адаптации такого сложного 
хозяйственного механизма, 
как дорога в системе эко­
номических преобразований 
а  Узбекистане. За прошед­
шее полугодие благодаря 
совместным усилиям ру­
ководства дороги, отделе­
ний, всех подразделений же­
лезнодорожного транспорта, 
при поддержке отраслево­
го профсоюза удалось ре­
шить ряд крупных вопро­
сов социального и экономи­
ческого характера.

Железнодорожный тран­
спорт — одна из отраслей 
народного хозяйства Уз­
бекистана, которая в сов­
ременной экономической 
обстановке работает устой­
чиво и практически пол­
ностью удовлетворяет по­
требности в перевозках. Бес­
перебойная работа дороги 
способствует сохранению 
хозяйственных связей с го­
сударствами Содружества.

Среди событий нынешне­
го года следует особо выде­
лить проведение 3 —4 июня 
во Дворце дружбы ^народов 
Совета по железнодорожно­
му транспорту государств 
Содружества, а также стран 
Балтии, Грузии и Азербай­
джана. Впервые Ташкент 
принимал главных предста­
вителей администраций же­
лезных дорог. Участники 
заседания рассмотрели и 
утвердили пакет докумен­
тов, которыми будут ру­
ководствоваться все желез­
ные дороги бывшего Союза, 
Помимо того были рассмот­
рены вопросы, касающие­
ся нормативных актов, ре­
гулирующих деятельность 
железных дорог. Ташкентс­
кое заседание Совета еще 
раз подтвердило, что до­
биться согласованных дей­
ствий можно только в тес­
ном контакте и при взаимо­
понимании всех железнодо­
рожных администраций.

За первое полугодие до­
рогой перевезен 31 миллион 
тонн народнохозяйственных 
грузов, что на 735 тысяч 
тонн выше плана. Впервые 
за последние три года доро­
га в июле перекрыла суточ­
ную погрузку июля 1992 го­
да на 480 тысяч тонн. С 
превышением заданий осу­
ществляется погрузка зер­
на, хлопкового волокна, 
нефти и нефтепродуктов, 
строительных и многих 
других грузов. Основной 
вклад в перевыполнение 
плана внесли Бухарское, 
Ташкентское, Приаралье - 
кое и Каршниское отделе­
ния дороги. Услугами доро­
ги воспользовались в теку­
щем году 11 миллионов че­
ловек. План по пассажиро- 
обороту выполнен на 107 
процентов.

Вместе с тем из-за про­
должающегося спада и дез­
интеграции производства 
уменьшились объемы гру­
зовых перевозок, что не­
посредственно отразилось 
на работе и финансово-эко­
номическом положении до­
роги.

В этих сложных усло­
виях было решеаю добить­
ся повышения прибыли до­
роги за счет улучшения 
грузовой и коммерческой 
работы, качественного об­
служивания пассажиров и 
владельцев грузов, повы­
шения эффективности ис­
пользования подвижного 
состава, подъема престижа 
и важности этой деятельно­
сти, как основы финансово­
го благополучия дороги.

Проводимая работа по по­
вышению доходности от 
коммерческой деятельности 
уже дала определенные по­
ложительные результаты. 
Местные доходы увеличи­
лись на 450 миллионов руб­
лей. За счет применения до­
говорных тарифов дорога 
получила дополнительно 
1,7 миллиарда рублей. Ме­
ханизированные дистанции 
погрузочно - разгрузочных 
работ перешли на работу 
по договорным тарифам и 
уже в этом году заработали 
более 23 миллионов руб­
лей, больше, чем в прош­
лом году.

Однако использованы 
далеко ие все возможности 
повышения доходности и 
снижения расходов. Много 
еще иедоборов эа хранение 
грузов, допускается непол­
ное взимание штрафов за 
простой вагонов. Отрица­
тельное влияние на дохо­
ды дороги оказывают неоп­
равданные расходы по 
выплатам штрафов за прос­
рочку доставки грузов, не­
сохранные перевозки.

В связи с ростом цен на 
дизельное топливо, затра­
ты на перевозки тепловоз­
ной тягой стали почти в 9 
раз выше, чем электричес­
кой. В перспективе это 
соотношение, видимо, еще 
возрастет. В такой ситуа­
ции требуется максималь 
ио использовать электри­
фицированные ходы и ак­
тивно продолжать работу 
но электрификации дороги.

При напряженном фи­
нансовом положении доро­
ги наша стратегия в укреп­
лении материально-техни­
ческой базы заключается 
в tow, чтобы сосредоточить

внимание на главных, неот­
ложных проблемах, без ре­
шения которых нельзя бу­
дет осуществлять работу 
дороги и двигаться вперед. 
А ведь экономика страны 
постепенно становится на 
ноги и вам нужно гото­
виться к росту перевозок. 
Поэтому на ближайшую пер­
спективу мы предусматри­
ваем дальнейшую электри­
фикацию дороги и строи­
тельство вторых путей.

На нашей дороге до се­
годняшнего дня было два 
крупных этапа в ее разви­
тии. Первый — переход с 
двухосных вагонов на че­
тырехосные и второй — пе­
реход с паровозной на теп­
ловозную тягу. Сегодня на­
ступил третий этап — доро­
га переходит на электричес­
кую тягу.

Президент Республики 
Узбекистан И. А. Каримов 
уделяет большое внимание 
работе железнодорожного 
транспорта. В частности, он 
одобрил нашу инициативу 
и подписал постановление 
«О генеральной программе 
электрификации Средне­
азиатской железной доро­
ги на 1993—-1995 годы и на 
период до 2000 года». Осу­
ществление генерального 
.плана электрификации до­
роги является республикан­
ской государственной це­
левой программой. Нам бу­
дут выделяться льготные 
кредиты, а также постав­
ляться материальные ре­
сурсы и оборудование.

Что даст нам электрифи­
кация? Осуществление ге­
нерального плана электри­
фикации магистрали по­
зволит повысить эффектив­
ность работы железнодо­
рожного транспорта рес­
публики, снизить затраты 
народного хозяйства на 
перевозки, уменьшить вред­
ное воздействие железно­
дорожного транспорта на 
природную среду. Дорога 
ежегодно будет экономить 
около трехсот тысяч тонн 
дорогостоящего и дефицит­
ного дизельного топлива. 
Резко улучшатся условия 
труда машинистов. Также 
улучшится обслуживание 
пригородных пассажиров в 
областях. Эти перевозки бу­
дут выполнять электрички. 
В полтора раза повысится 
вес поезда. Соответственно 
меньшее количество поез- 
дор будут перевозить грузы. 
Электрификация до р о ги - 
это коренное техническое 
мероприятие, которое даст 
большой толчок в развитии 
железнодорожного транс­
порта республики.

Недавно введен в экс­
плуатацию электрифициро­
ванный участок Хавает— 
Бекабад. Сейчас идут боль­
шие работы на перегоне 
Хавает—Джизак, который 
будет сдан в нынешнем 
году. Начаты работы по 
электрификации на участ­
ках Мехнат—-Джизак — 
Суперфосфатная, продол­
жаются работы на перегоне 
Бекабад —Ленинабад. Глав­
ная задача 1994 года — пе­
ревести на электрическую 
тягу участки Мехнат—Джи­
зак и Бекабад—Ленинабад.

Предусматривается строи­
тельство новой железнодо­
рожной линии Нукус — 
Турткуль—Учкудук с элект­
рификацией, а таюке ре­
конструкция линии Учку­
д ук— Навои. Ввод этих ли­
ний значительно сократит 
доставку народнохозяйст­
венных грузов из Узбеки­
стана в Европу, ускорит 
движение пассажирских 
поездов в страны СНГ. За 
счет этих крупных меро­
приятий будут созданы но­
вые рабочие места, дорога 
подготовится к росту объе­
мов перевозок в условиях 
подъема экономики Узбе­
кистана и сократит эксплуа­
тационные расходы.

Параллельно по дороге 
ведется работа по внедре­
нию рыночных форм хозяй­
ствования. На сегодня в 
составе дороги около сорока 
негосударственных пред­
приятий. Получили распро­
странение деловые контак­
ты с товарно-сырьевыми 
биржами, коммерческими 
банками, страховыми ком­
паниями. В целях улучше­
ния материально-техничес­
кого обеспечения, изыска­
ния дополнительных ресур­
сов дорога стала одним из 
учредителей и держателей 
акций Единой транспорт­
ной биржи, Азиатской 
железнодорожной страхо­
вой компании, промышлен­
ной инвестиционной кор­
порации «Сами*. Мы также 
выступили одним из учре­
дителей таких акционер­
ных обществ, как «Кара­
ван*, «Авэкс* и других 
коммерческих структур.

Постоянно действующей 
позицией в стратегии доро­
ги остается социальная на­
правленность. Как бы труд­
но ни было, мы намерены 
дальше развивать активно 
социальную сферу.

Трудны пути Среднеази­
атской железной дороги r 
нынешних условиях, но она 
работает стабильно, и кол­
лектив ее стремится сохра­
нить эту стабильность.

В. ЖЕЛТОУХОВ,
начальник Среднеазн
•тской дороги, на>
родный депутат Рес­
публики Узбекистан.

Метро: продолжение следует
УКРОЩЕНИЕ СТРОПТИВЫХ

Скорейшее завершение 
юнусабадской линии Таш­
кентской «подземки* — меч­
та не только живущих на 
этом крупном массиве, но и 
всех жителей города, для ко­
торых метро стало основ­
ным средством передвиже­
ния. Как идут здесь сегод­
ня дела?

Деловой настрой царит на 
этой гигантской строитель­
ной площадке. На одном из 
участков этого самого по 
себе уникального сооружения 
идет строительство сложно­
го гидротехнического объек­
та. Здесь, рядом с телебаш­
ней, идет строительство об­
водного русла канала Боз- 
су. Длина тоннеля, по кото­
рому пойдет вода — 93 
метра. Метростроители уже 
прошли 55 метров. Но «вы­
рыть» и выложить железо­
бетонный тоннель — это 
еще не все. Чтобы воды 
Боэсу пошли в него, нужно 
подготовить и забетониро­
вать так называемые на­
правляющие открылки, кото­
рые и призваны усмирить 
бурный поток. И уже после 
его «укрощения» проходчики 
начнут основной тоннель.

Когда началось строитель­
ство линии, оправдались 
предположения специалистов, 
что в этом направлении 
обилие подпочвенных вод.

— Глубина, на которой 
приходится работать метро­
строителям,' — рассказывает

начальник участка Сергей 
Ларионов, — почти в два 
раза глубже, чем обыч­
но. По ходу юнусабадской 
линии также проходит очень 
много коммуникаций. И 
чтобы не создавать неудоб­
ства, мы стараемся не пе­
реносить с места на мес­
то, а пройти под ними. 
То же самое и с обводным 
руслом канала Бозсу. Чтобы 
не закрывать главную ули­
цу, связывающую Юнусабад 
с центром города, мы пере­
носим русло канала.

Из-за обилия грунтовых 
вод мы ведем постоянную 
их откачку: бурим скважины 
для понижения уровня грун­
товых вод.

Юнусабадская линия, по

мнению специалистов, очень 
тяжелый участок работы, 
пожалуй, самый сложный из 
всех. Но, благо, людей с 
опытом такой сложной про­
ходки здесь немало. К при­
меру, на четвертом участке 
это бригадир С. В. Выше­
славцев, звеньевой Н. Сит­
ников и еще несколько чело­
век, проработавших на стро­
ительстве метро около 20 
лет.

Т. КОВАЛЬ.

НА СНИМКАХ: работает 
смена звеньевого Н. Ситни- 
ко*а, здесь идет монтаж об­
водного русла; Юрий Галкин 
— газозлектросаарщик, от­
работавший 15 лет ■ Метро- 
строе.

Фото А. Кондрашкина.

Взгляд на ситуацию

АКАЛТЫИ—ЗНАЧ ИТ БЕЛОЕ ЗОЛОТО

Грани истории

Сегодня Узбекистан стре­
мится, как здесь обычно го­
ворят, плавно, без шоковой 
терапии продвигаться к рын­
ку. Свидетельством тому и 
солидные контракты с ве­
дущими фирмами Востока- 
и Запада.

Приметы стабилизации и 
в Акалтынском, самом круп­
ном хлопководческом райо­
не в знаменитой Голодной 
степи. Производство хлопка 
за два-три года здесь увели­
чилось почти на треть, в три 
раза возросла урожайность 
зерновых, картофеля, фрук­
тов. Большая территория, 
сравнительная малочислен­
ность жителей определяют 
специфический ход реформ. 
Совхозы были и есть, но 
они разукрупняются, часть 
земель и производственных 
помещений передается фер­
мерским хозяйствам. Их в 
районе уже около полутора­
ста. И в деле показывают 
себя неплохо, продаваемую 
продукцию десятками тонн 
меряют. Скажем, более ста 
голов крупного рогатого 
скота и десятки овец у  Жай- 
накова Бегмата, Икрамова 
Лапаса, Укубаева Кинабека.

Жайнаков уже продал пят­
надцать с лишним тонн мя­
са, более ста десяти тонн 
молока, посадил большой 
фруктовый сад, завел себе 
калифорнийских червей, а 
к концу года обеспечит все 
окрестные хозяйства этим 
добром. Кстати, многие из 
предпринимателей обрати­
лись к нетрадиционным ви­
дам предпринимательства. 
Здесь в последнее время по­
явились серпентарий, чере­
пашья и норковая фермы. А 
это не только доход вла­
дельцам, но и кусок хлеба^ 
сотням людей, которые мог­
ли остаться без работы.

Администрация района, 
его хоким (глава) Абдураз- 
зак Каюмов сумели создать 
предпринимательские струк­
туры не только в сельском 
хозяйстве. Развиваются 
контакты с зарубежными 
партнерами. Кто мог пред­
положить, что в Голодной 
степи когда-нибудь будут 
шить джинсы известной 
итальянской фирмы? Вмес­
те с болгарскими предпри­
нимателями наладили дере­
вообработку. Скоро запустят 
сеть компьютерной техники,

и когда-то глухой район под­
ключится к мировому банку 
данных. Вскладчину госу­
дарственные и предприни­
мательские структуры воз­
вели первую в республике 
районную телестудию. Она 
«вещ ает» три часа в сутки. 
За последние полтора года 
построили несколько ово­
щехранилищ, консервный 
завод. Обустраивается Го­
лодная степь, пополняется 
казна, инициативнее стано­
вятся люди.

Недавно на плантациях 
Акалтына зацвел хлопчат­
ник. закончилась уборка 
зерновых. Созревают фрук­
ты. Так что есть надежда, 
что нынешней осенью сов­
хозы, фермерские хозяйст­
ва будут с солидной прибав­
кой, а значит, дехкане и ра­
бочие, несмотря на труднос­
ти нынешнего бьггия, завт­
ра крепче станут на ноги и 
заживут безбедно, как заслу­
жили трудами своими.

В. БИРЮКОВ.
( «Труд* за 30 июля
1993 года).

II. МОГУЧАЯ
ЭНЕРГИЯ
СВОБОДЫ
В общем виде перспекти­

вы национально-государст­
венного строительства в 
крае были изложены лиде­
рами национальных партий 
на созванном в апреле 1917 
года в Ташкенте конгрессе 
мусульман Туркестана. В 
резолюции курултая под­
черкивалось, что «Россия 
должна стать демократи­
ческой федеративной рес­
публикой, а Туркестан дол­
жен войти в нее в качестве 
автономной единицы».

Идея национальной ав­
тономии стала популярной 
в те годы во всех мусуль­
манских регионах Россий­
ского государства. Однако 
Временное правительство с 
порога отбрасывало это тре­
бование. Несмотря на про­
возглашенные Февраль­
ской революцией демокра­
тические принципы, оно в 
подходе к национальным 
проблемам проводило жест­
кую линию. Открыто про­
являлась такая позиция и в 
действиях администрации 
Временного правительства 
в Туркестане. Туркестан­
ский край по-прежнему вос­
принимался как источник 
сырья и русская колония. 
Новые власти болезненно 
реагировали на любые по­
пытки мусульманского насе­
ления защитить свои закон­
ные интересы, рассматривая 
их как проявление «сепара­
тизма» и «воинственности».

Идеологией великодер- 
жавия были проникнуты и 
программные положения по­
давляющего числа общерос­
сийских партий, филиалы 
которых имелись в Туркеста­
не. Даже самые демократи­
чные из них проявили здесь 
нерешительность, рутин­
ность и ограниченность в 
подходе к проблеме самооп­
ределения. Так, в програм­
ме Кокандского филиала 
конституционно - демократи­
ческой партии говорилось 
лишь о праве культурного 
самоопределения, под кото­
рым понималось право сво­
бодного употребления раз­
личных языков, свободы ос­
нования и содержания учеб­
ных заведений и т. д.

На фоне явно ограничен­
ных подходов к решению 
национального вопроса ве­
дущих политических орга­
низаций России и их крае­
вых филиалов в Туркестане 
выгодно выдглялась прог­
рамма большевиков. Вер­
нувшись из эмиграции пос­
ле победы Февральской ре­
волюции, Ленин на апрель­
ской конференции РСДРП 
заявил, что в «националь­
ном вопросе пролетарская 
партия должна отстаивать 
прежде всего провозглаше­
ние и немедленное осуществ­
ление полной свободы отде­
ления от России всех на­
ций и народностей, угнетен­
ных царизмом, насильст­
венно присоединенных и на­
сильственно удерживаемых 
в границах государства».

Но такая радикальность 
могла ввести в заблужде­
ние только политически не­
искушенных людей. Она оп­
ределялась не заботой о 
подлинных национальных 
интересах колониальных на­
родов, а политической конъ­
юнктурой. Ведь еще совсем

(Продолжение. 
Начало в № 146).

недавно тот же Ленин реши­
тельно выступал против на­
циональной автономии и 
федеративного устройства 
Российского государства. 
Теперь же в пику Времен­
ному правительству, а глав­
ное, стремясь использо­
вать его просчеты в  нацио­
нальной политике для по­
вышения политического рей­
тинга своей партии, он за­
говорил о полном и безого­
ворочном признании права 
нации на самоопределение. 
Ленин настойчиво пропаган­
дирует в эти бурные меся­
цы мысль о возможности ре­
шения национального вопро­
са только в результате по­
беды социалистической ре­
волюции.

В последующем стара­
ниями марксистских идео­
логов ленинская позиция 
«о праве нации на самооп­
ределение» будет демонст­
рироваться, как образец 
цивилизованного подхода к 
национальной проблемати­
ке. Десятилетиями в  обще­
ственном сознании будет 
внедряться тезис о «гениаль­
ной мудрости» ленинской 
национальной политики, ко­
торая, к сожалению, в пос­
ледующем оказалась дефор­
мированной Сталиным. Од­
нако при этом старательно 
умалчивалось, что Ленина в 
принципе не интересовало 
создание национально-неза­
висимых государств. Право 
на самоопределение рас­

сматривалось им лишь сквозь 
призму «самоопределения» 
пролетариата внутри нации. 
Иными словами, такая воз­
можность представлялась 
крайне ограниченной группе 
людей. Но и здесь .присут­
ствовал скрытый конктекст. 
Освобожденные пролетарии, 
верные классовой солидар­
ности, должны были объе­
диниться в единый союз. 
Таким образом, говоря о 
праве самоопределения, Ле­
нин подразумевал создание 
марксистских национальных 
государств, зависимых от 
одного революционного марк­
систского центра, формиро­
вание новой коммунистичес­
кой империи, в которой все 
строго подчинено интересам 
победившего пролетариата.

Ленинская стратегия 
полностью претворилась пос­
ле октябрьского переворота. 
Захватив власть, он продол­
жил линию пропагандистс­
ких декларирований прав 
народа на самоуправление. 
В первом же правительствен­
ном акте Совнаркома от 2 
ноября 1917 года «Декла­
рации прав народов Рос­
сии» говорилось о. «равенст­
ве» народов России, о пра­
ве этих народов на свобод­
ное самоопределение вплоть 
до отделения и образования 
своих самостоятельных го­
сударств. Одновременно, учи­
тывая исключительную важ­
ность сохранения в составе 
России мусульманских наро­
дов Татарии, Башкирии, 
Туркестана, Кавказа и Кры­
ма, Совнарком выступил 20 
ноября 1917 года с «обра­
щением» к ним, в котором 
громко провозглашалось:

«Мы обращаемся к вам, 
трудящиеся и обездоленные 
мусульмане России и Вос­
тока. Мусульмане России, 
татары Поволжья и Кры­
ма, Киргизии и сарты Си­
бири и Туркестана, турки

и татары Закавказья, чечен­
цы и горцы Кавказа, асе 
те, мечети и молельни кото­
рых разрушались, веро­
вание и обычаи которых по­
пирались царями России. 
Отныне ваши верования и 
обычаи, ваши национальные 
и культурные учреждения 
объявляются свободными и 
неприкосновенными. Уст­
раивайте свою национальную 
жизнь свободно и беспрепят­
ственно. Вы имеете право 
на это. Вы сами должны 
быть хозяевами вашей стра­
ны. Вы сами должны устраи­
вать свою жизнь по образу 
своему и подобию».

Сегодня с уверенностью 
можно сказать, что с пер­
вых послеоктябрьских дней 
молрдое Советское государ­
ство создавалось как ком­
мунистическая империя, 
подминавшая интересы на­
ций и народностей во имя 
утопий коммунизма. В пол­
ной мере это проявилось по 
отношению к центрально- 
азиатским народам, в том 
числе Узбекистана. Причем 
следует заметить, что на­
циональная политика боль­
шевиков в Туркестане отли­
чалась еще большей нетер­
пимостью, чем в централь­
ных районах России. Здесь 
власть в силу ряда причин 
оседлали политиканы.

Политико-психологический 
облик большевистских «влас­
тителей» ярко характери­
зует Декларация III съез­
да Советов (15 ноября 
1917 г.), утвердившая прин­
ципы организации местной 
революционной власти. Один 
из ее пунктов недвусмыс­
ленно объявлял: «Привлече­
ние в настоящее время му­
сульман в органы высшей 
краевой революционной вла­
сти является неприемле­
мым как ввиду полной н е -" 
определенности отношения 
туземного населения к влас­
ти солдатских, рабочих и 
крестьянских депутатов, так 
и ввиду того, что среди 
туземного населения нет 
пролетарских классовых 
организаций, представи­
тельство которых в органе 
высшей власти фракция при­
ветствовала бы».

Между тем, определенность 
была. Уже в ходе развер­
нувшейся на съезде дискус­
сии многие делегаты от дру­
гих партий указывали на ог­
раниченность больше­
вистских проектов, на их 
антидемократический ха­
рактер. В частности, заслу­
живающим внимания был 
вариант, предложенный Шир 
Али Лапиным от имени 
состоявшегося в первые 
послеоктябрьские дни съезда 
мусульман Туркестана. 
Именно в нем в первую оче­
редь сконцентрировались ис­
конные чаяния «туземного 
населения», которое, по 
убеждению большевиков, 
еще якобы не доросло до 
«высокой политики». В за­
читанной Шир Али Лапи­
ным резолюции справедли­
во говорилось о недопусти­
мости передачи власти в ру­
ки Советов, нацеленных на 
большевистское единовлас­
тие и отторгающих учас­
тие в них широких мусуль­
манских масс, предлагалось 
создание автономии Туркес­
тана, который смог бы уп­
равляться с учетом нацио­
нальных традиций и фи­
лософией ислама.

К сожалению, здравые 
предложения национально­
демократических сил края 
были демонстративно от­
вергнуты. . Туркестанские 
большевики не понимали, 
что предоставление нацио­
нальной государственности 
Туркестану выражало не 
только акт восстановления 
исторической справедливос­
ти, но и было необходимым 
условием сохранения нацио­
нальной самобытности сред­
неазиатских народов.

J Н. ШЕРМАТОВ, .
Дж. ТЕМИРХОДЖАЕВ,

(Окончание следует).

Независимость: грани экономики

Государство и АПК
Происходящие в Узбеки­

стане перемены требуют по­
иска новых подходов к уп­
равлению экономикой рес­
публики. Главный архитектор 
пяти принципов на пути ста­
новления и прогресса 
нашего государства Прези­
дент Республики Узбеки­
стан И. А. Каримов так оха­
рактеризовал принцип вто­
рой: «В  управлении эконо­
микой, в особенности при 
переходе на рыночные отно­
шения, когда строится но­
вое общество, государство 
не должно выпускать из сво­
их рук бразды правления, 
т. е. оно должно быть глав­
ным реформатором».

При рыночной экономике 
государство ие устраняется 
от решения экономических 
вопросов. Наоборот, во всех 
развитых странах Запада 
оно является творцом хо­
зяйственного механизма. 
Важная роль должна при­
надлежать государству и в 
регулировании сельскохо­
зяйственного производства. 
Это связано с особым зна­
чением продукции сельского 
хозяйства длй населения 
страны.

Как свидетельствует ми­
ровой опыт, государственное 
регулирование сельскохозяй­
ственного производства и 
сбыта продукции использу­
ется но многих странах, н 
частности в США, странах 
Общего рынка, Турции н др.

Для этого применяются раз­
личные методы. Широко 
практикуются поддержание 
гарантированных цен на се­
льхозпродукцию за счет 
субсидий нз государственно­
го бюджета, регулирование 
объемов производства про­
дукции, защита сельскохо­
зяйственных производите­
лей от внешних конкурен­
тов путем установления та­
моженных барьеров, стиму­
лирования экспорта.

В Узбекистане при пере­
ходе к рынку также необхо­
димо, используя мировой 
опыт, совершенствовать ме­
тоды управления сельским 
хозяйством. Эта работа дол­
жна быть направлена на 
достижение полного и ста­
бильного обеспечения стра­
ны продовольствием и сы­
рьем для перерабатывающих 
предприятий, на повышение 
эффективности производства 
и его конкурентоспособности. 
Такой подход песьма ва­
жен, когда в преддверии ры­
ночной экономики сельско­
хозяйственное производство 
оказалось в сложной, и бо­
лее того, обостряющейся си­
туации. Благодаря своевре­
менно принятым Президен­
том, Верховным Советом и 
Кабинетом Министров мерам 
и усилиям тружеников села 
за иоследние годы сохрани­
лись объемы производства 
сельскохозяйственной про­
дукции, достигнуты непло

хие производственные и эко­
номические результаты.

Основные направления и 
методы воздействия государ­
ства на развитие сельского 
хозяйства можно опреде­
лить, в первую очередь, как 
создание оптимальных 'у с ­
ловий для всех работников, 
связанных с производством и 
доведением до потребителя 
сельскохозяйственных про­
дуктов. Основой сельскохо­
зяйственного производства 
является земля и ороситель­
ная вода. Поэтому от прави­
льного решения вопросов о 
земле и водных ресурсах в 
значительной степени зави­
сит дальнейшее развитие се­
льского хозяйства. Важным 
этапом на этом пути явились 
принятые законы «О зем­
ле», «О земельном налоге*, 
«О дехканских (фермер­
ских) хозяйствах» и т. д.

Другая важная функции 
государства — антикризис 
ное регулирование сельско­
хозяйственного производ­
ства, то есть установление 
равновесия между спросом и 
предложением. В зависимо­
сти от конкретной ситуации, 
которая складывается на 
сельскохозяйственном рынке, 
государство должно исполь­
зовать различную тактику 
воздействия на производите­
лей. Здесь возможны три 
основные ситуации.

Первая — период дефи­
цита сельскохозяйственной

продукции, когда спрос пре­
вышает предложение. Потре­
битель не имеет практиче­
ски выбора, а производите­
лям создаются благоприят­
ные условия для получения 
максимального дохода. В 
этих условиях перед госу­
дарством стоят задачи сти­
мулирования производства 
продукции, принятие мер 
для обеспечения минималь­
ных потребностей населения, 
борьба с возможной спеку­
ляцией.

Вторая ситуация — пе­
риод относительного равно­
весия между спросом и 
предложением. Здесь будет 
проявляться в некоторой 
мере конкуренция между 
производителями, для кото­
рых актуальной становится 
проблема реализации това­
ра, улучшения его качества. 
При этом вмешательство 
государства в экономику 
должно быть минимальным.

И третья ситуация — 
превышение предложения 
над спросом. Если для пот­
ребителя складываются бла­
гоприятные условия, то пе­
ред производителями возни­
кают сложные проблемы. 
Здесь также необходимо 
вмешательство государства 
с целью ограничении произ­
водства продукции и тем 
самым сокращения экономи­
ческих потерь для произво­
дителей. Кроме экономичес­
ких решений, в данных ус­
ловиях возможно примене­
ние и административных — 
установление квот для про­
изводителей, сокращение им­
порта и др.

Сегодня у нас по боль­
шинству видов сельскохо­
зяйственной продукции пре

обладает первая ситуация. 
Но необходимость регули­
рования производства в от­
расли объясняется и значи­
тельными колебаниями объ­
емов продукции по годам в 
зависимости от погодных ус­
ловий.

Государству необходимо 
осуществлять долгосрочное 
и годовое планирование объ­
емов производства основных 
видов продукции. На осно­
ве таких исследований дол­
жны вырабатываться реко­
мендации для непосредствен­
ных производителей, заня­
тых заготовкой, экспортом и 
импортом сельскохозяйствен­
ных продуктов.

Значительное влияние го­
сударство способно оказы­
вать на производство путем 
проведения экспортно-им­
портной политики, инстру­
ментами которой являются 
таможенные тарифы и пош­
лины, выдача лицензий.

Важной стороной деяте­
льности государства по ре­
гулированию сельского хо­
зяйства является прямая фи­
нансовая поддержка меро­
приятий. направленных на 
его развитие и совершенство­
вание. Прежде всего, это фи 
нансирование научных ис­
следований и подготовка 
кадров. Государственная 
поддержка в этих вопросах 
особенно необходима сегод­
ня, когда колхозы и совхо­
зы находятся на стадии ада­
птации к новым- экономичес­
ким условиям, а возможно­
сти роста сельскохозяйствен­
ного производства за счет 
экстенсивных факторов прак­
тически исчерпаны.

Важная роль отводится 
государству в проведении за

счет бюджета работ по по­
вышению плодородия почв, 
мелиорации, обеспеченности 
оросительной водой, охране 
окружающей среды. Функ­
цией государства следует 
считать и осуществление 
контроля за соблюдением 
законов и договорных обя­
зательств, разрешение эко­
номических претензий и спо­
ров между предприятиями, 
а такж е за соблюдением ус­
ловий свободной конкурен­
ции. Это особенно касается 
взаимоотношений сельско­
хозяйственных предприя­
тий с перерабатывающими, 
ремонтными и снабженчес­
кими, которые, как правило, 
являются монополистами в 
своих регионах.

Государственные органы 
должны разрабатывать и 
устанавливать требования к 
качеству продукции, обяза­
тельные для соблюдения 
всеми производителями. Та­
кие функции могут осуще­
ствлять инспекции по заго­
товкам и качеству сельхоэ 
продукции.

Таким образом, государст­
во должно сыграть важную 
роль в регулировании се­
льскохозяйственного произ­
водства, используя для этого 
различные методы, выбор ко­
торых осуществляется с уче­
том состояния и тенденций 
развития производства и по­
требления продуктов, обще­
го состояния экономики стра 
ны.

В! И. ГАЛЕЕВ, 
ководнтель отдела 

зНИИЭСХ, заслужен 
ный экономист респуб­
лики.

П. АРАЛОВ,
аспираит УаННИЭСХ.



3! ИЮЛЯ 1993 ГОДА Народное СЛОВО
АМЕРИКАНСКУЮ МОЛОДЕЖЬ

ИНТЕРЕСУЮТ ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ 
ПРОБЛЕМЫ ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ
I  Национальной ассоциации международных культурных 

* лросаатитвльских связей состоялась астреча актиаистов 
®внда экологии и здоровья Узбекистана (3KOCAHJ с члена­
ми делегации учащихся и студентов иэ различных штатов 
CUJA, прибывших в нашу республику по приглашению Сою­
за молодежи Узбекистана.

Цель поездки молодых 
американцев — поближе 
познакомиться со своими 
сверстниками из Узбекиста­
на, посетить древние горо­
да, увидеть архитектурные 
Памятники Бухары и Самар­
канда, музеи, самобытное 
искусство узбекского народа.

Встреча началась с при­
вычного взаимного приветст­
вия: «Ассалому алайкум!» 
х отя симпатичные амери­
канские парни и девушки в 
Ташкенте лишь третий день, 
поселившись в семьях таш- 
Лентцев, они активно взя- 
ац!сь осваивать азы узбек­
ского языка, приобщаются 
* обычаям, особенностям 
традиций многонационального
Узбекистанского дома.

Руководитель делегации 
Яния Пирсон, представляю- 
п^ая общественную гумани­
тарную организацию «Ли- 
гас Иитернейшнл», Джазмен 
Джордан, Тайрон Уине и 
Другие гости из Америки 
Учатся в школах, коллед­
жах, университетах. Будущ ие  
вРачи, педагоги, экономис­
ты, инженеры. И при этом 
°ии дружно высказали поже­
лание встретиться и побесе­
довать в Ташкенте со спе- 
Чиалистами-экологами.

Выступивший на встрече 
"Резидент Фонда «ЭКОСАН» 
пРофессор Юсуфжан Ша- 
Диметов ответил на многие 
Опросы гостей, подробно 
Рассказал об экологических 
проблемах региона. О том, 
какие усилия предпринимает 
Президент Ислам Каримов, 
правительство Узбекистана, 
г°сударственные и общест­
венные организации и, в ча­

стности, Фонд экологии и 
здоровья по преодолению 
тяжких последствий эколо­
гической катастрофы, суще­
ственно подорвавших здоро­
вье населения огромного ре­
гиона.

Беда эта — результат де­
сятилетий имперской поли­
тики бывшего союзного цент­
ра, бездумного водопользо­
вания, загрязнения опасней­
шими ядохимикатами земель­
ных угодий, занятых моно­
культурой хлопчатника.

Проблема Арала и При­
аралья носит глобальный, 
всемирный характер. Ядови­
тая пыль и соль с опустев­
ших берегов моря доходят 
до самых дальних уголков 
планеты.

С учетом серьезности си­
туации Фондом подписаны 
контракты с рядом стран, в 
том числе и США, о сотруд­
ничестве в области эколо­
гии — осуществлении ряда 
серьезных научных проек­
тов во имя улучшения 
экологического состояния 
окружающей среды. Боль­
шая роль в этом деле долж­
на принадлежать молодежи. 
Мы хотим, чтобы в XXI ве­
ке выросло действительно 
здоровое поколение, способ­
ное жить и творить в циви­
лизованном, высокоинтел­
лектуальном сообществе на­
родов Земли.

Вместе мы можем сде­
лать много хорошего в раз­
личных отраслях знаний, и, 
конечно, у  нас непочатый 
край работы в области эко­
логии.

Р .  Ф А Р Х А Д И .

К у л ь т у р а м  п р о г р а м м а  п р а з , II I lit-’

ФЕСТИВАЛИ, СМОТРЫ,
штсы

Сегодня мы рассказываем 
0 том, как готовятся к 
празднованию Дня независи­
мости культпросветработники 
Бухарской области.

Пожалуй, наибольшее вни 
Мание (и не только жителей 
областного центра, нр и его 
гостей, в том числё и из 
Дальнего зарубежья) привлек 
Фольклорный фестиваль. Яр- 
Кое впечатление оставили 
Самодеятельные песенные 
Коллективы колхозов Бухар­
ского и Гиждуванского рай­
онов, открывшие праздник. А 
сегодня он в самом разгаре.

Параллельно здесь же 
идет смотр художественной 
самодеятельности всех рай­
онных центров области, на 
Котором представлены прак 
тически все жанры традици­
онного и современного ис­
кусства.

Недавно выступили со 
своей инициативой и журна­
листы. Редакции областных 
газет и радио объявили кон- 
кУРс на лучший материал, 
Сражающий сегодняшний 
День области, богатую исто 
Рим крал и его традиции. 
J u io  не только на концерт- 

площадках и в эфире 
Чарнт сегодня особое ожив­
ани е. в  овеянных тишиной

заЛах библиотек тоже не­
скучно. Особенно в област­
ных — детской и взрослой. 
Во взрослой, например, раз­
вернули экопозицию «Фото 
мастера Бухары», в детской 
открыта выставка изданий, 
посвященных краю. Еще од­
но мероприятие, привлекаю­
щее неизменное внимание, — 
акция «К  миру через куль­
туру». Она включает в себя 
выставки публицистических и 
художественных произведе­
ний, концерты, творческие 
встречи. География — прак­
тически вся область.

— Это лишь часть обшир 
ной культурной программы, 
которая проводится сегодня 
в области, — рассказывает 
секретарь Республиканского 
штаба по проведению смотра 
работы культпросвету чреж- 
дений Ж. К. Расултаев. — 
Мы оказали бухарцам не­
обходимую методическую по­
мощь, что позволит им сде­
лать программу еще более 
обширной и интересной.

Все лучшее, что предста­
вят на своих областных 
смотрах, конкурсах, выстав 
ках участники самодеятель­
ности, будет отобрано для 
показа в Ташкенте в празд­
ничные дни.

Вам нужны автобусы?
Вы их 

м ож ете  
купить  

у нас
Тац.,.нг«ий АРЗ-2 промышленного;^«Р^уощи° марок: Ш" 
Реализует по договорным ценам авто у

Л И А З -64 7 ; П А З-Й 72, К В З -6 8 5 , "И КАРУС" ни1(.  H O iue
q hh прошли капитально аосстоио»итпл
автопокрышки и оккумуп.торы. рвмвнним дизайном,
•Фактически это - новые аггооусы с сишн
Росечитаныв иа длительный срок с у • Bqm но

г а и и я я - - - 1- - — '
'•пврь решайте!

Наш адрес: Ташкентская область, 
Зангиатинский район, л ° св" °*  *  " , Л' 
У п. Тракторная, 53 / во»пв Куйлюка /. 
Тел. 9 0 -3 3 -8 9 , 9 0 -3 3 -8 5 . _______

/, . г  Т ЗАФАР* навещает оС овместное прсдприятие «С. Т истрироВа„о Мн
н 5 ; .ЧТ0 ои° а2  июля р К , в™  Узбекистан н под
З Л Я ?™ '""  фииа" ^ >Я ^«местных предприятий, р-** J  В4Н внесено и Реестр ооаиесгиых^ р
Д ж е н н ы *  „ц территории ическмх лиц
?'*Стием узбекских и иностранных и 
M iKlliku

рас- 
с 
н

ТЕЛЕВИЗИОННАЯ НЕДЕЛЯ
3

2 - 8  АВГУСТА

ПОНЕДЕЛЬНИК
2 АВГУСТА 

УзТВ I
18.00 «Бугун». Информацион­

ный выпуск. 18.10 «Долг».' 
18.40 Телефильм. 18.55 «Сель­
ская жизнь». Передача из Фер­
ганской области. 19.30 «Узбе­
кистон» (рус.) 19.55 Теле­
фильм. 20.10 Вечерняя сказке. 
20.25 Концерт оркестра нерод­
ных инструментов им. Дани 
Закирова. 21.00 «Узбекистон». 
21.30 Беседы о реформе. 21.40

«В областных театрах». Илхом 
Хасанов. «Бир кем думе». 
Спектакль Каттакурганского 
театра драмы им. А. Маджи- 
Дп-

УзТВ К
18.30 «Ассалому алайкум». 

19.30 «Узбекистои» (рус.) 19.50 
«В добрый путь». 20.20 «Без 
прошлого мет будущего». 
20.50 «Хозяйке на заметку». 
21.10 «Журавль ■ небе». Худо­
жественный фильм.

■ОРБИТА IV»
5.00 «Итоги». 5.45 «Утро». 

8.00 Ноаости. 8.20 «Ворон».

Фильм-спектакль для детей.
10.20 «Тема». 11.00 Новости.
11.20 «Гол». 14.00 Новости (с 
сурдопереводом). 14.25 «Теле­
микст». 15.10 «Дело». 15.20 
«Пчела Майя». 15.45 «Новые 
имена». Играет К. Лифшиц 
(фортепиано). 16.00 Беседы с 
епископом Василием (Родзян 
ко). Передача 16-я. 16.20 
«Звездный час». 17.00 Новости 
(с сурдопереводом). 17.25 
«Палитра». 18.00 «Гол». 18.30 
«Эхо недел<и». 19.00 «Послед­
няя пьеса А, П. Чехова». 19.40 
Спокойной ночи, малыши!

20.00 Новости. 20.25 Премьера 
трехсерийного художествен­
ного телефильма «Дым». 1я 
серия. 21.35 «Спортивный уик­
энд». 21.50 «Новая студия» 
представляет: «Джем-сейшн». 
В перерыве (23.00) Новости.

«ДУБЛЬ IV» 
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 

7.25 Телебиржа труда. 7.30 
Время деловых людей. 8.00 
Бизнес в России. 8.30 «Лидия 
Русланова. Пять вычеркнутых 
лет». Передача, 1-я. 9.15 Утрен­
ний концерт. 9.30 «Совершен­
но секретно». 10.25 Мульти-

пульти. 10.45 «Мой младший 
брат». Художественный фильм. 
12.25 «Крестьянский вопрос». 
12.50 Чемпионат Европы по 
водным видам спорта. 13.50 
Премьера - многосерийного 
документального фильма «Ди­
кая природа Америки». 14.20 
Там-там-новоСти. 14.35 «Уста­
ми младенце». 15.05 Первен­
ство мировой лиги по волей­
болу. Матч sa I место. 16.05 
Публицистическая программа 
«45».

17.00— 19.05 
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 

19.05 Художественный фильм
«взрывная волна» из сериала 
«Криминальные истории». 20.00 
Видеопоэзия. «Река времени». 
Г. Державин. 20.15 Лад-гале­
рея. «Душа моя затрепетала».

21.00—21.20 
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
21.25 «Спортивная карусель». 

2130 «Звезды говорят». 21.35 
«Спасение 911». 22.30 Первен­
ство мировой лиги по волей­
болу.

’ 1“' < д„„
Совместное предприятие расположено по адресу: Рее- 

"Увляка Узбекистан, г. Таш кент, ул . Ярославского, 31 .

ВТОРНИ К
Э АВГУСТА 

УзТВ I
6.30 «Ассалом, Узбекистон!» 

6.40 «Если хочешь быть здо­
ров». 7.00 «Узбекистон». 7.30 
Эстрадные мелодии. 7.50 Со­
веты специалиста. 8.00 «Боль­
шой Ух». Мультфильм. 8.10 
«Хозяйке не заметку». 8.30 
«Узбекистон» (рус.) 8.50 «Если 
хочешь быть здоров». 9.00 
«Аел кадри». 9.45 «Рано ут­
ром». Художественный фильм. 
18.00 «Бугун». Информацион­
ный выпуск. 18.10 «Юные 
спортсмены». 18.40 «Халкаро 
анжумен». Телевизионный ки-

ноокурнал, 18.50 «Горизонты 
науки». 19.30 «Узбекистон» 
(рус.) 19.55 Международные 
новости. 20.10 Вечерняя сказка. 
20.25 Концерт солистов Каш- 
кадарьинскэго областного 
музыкального театра им. Мул­
ла Туйчи Ташмухамедоаа. 21.00 
«Узбекистон». 21.30 Беседы о 
реформе. 21.40 «Билетлар 
сотилган». О спектакле «Алде- 
гани хотин яхши» театра им. 
Хамзы. 22.25 «Насреддин в 
Ходженте». Художественный 
фильм.

УзТВ II
18.30 «Уолт Дисней представ­

ляет...» 19.20 Телефильм. 
19.30 «Узбекистон» (рус.) 19.50 

«Кинотриада». 21.00 Телефильм. 
21.35 «Кинооко».

■ОРБИТА IV»
5.00 Новости. 5.35 Утренняя 

гимнастика. 5.45 «Утро». 8.00 
Новости. 8.20 «Посмотри, пос­
лушай...» 8.40 «Просто Мария».
9.25 «Человек и закон». 9.55 
Концерт Государственного 
тульского хора. 10.15 «Желтая 
река». Десятисерийный науч­
но-популярный телефильм. 1-я 
серия. 11.00 Новости. 11.20 
«Мэри Поппинс, до свида­
ния». Художественный теле­
фильм для детей. 1-я серия.
12.25 «Два капитана». Художе­
ственный телефильм. 4-я се­
рия. 13.40 Премьера докумен­
тального телефильма «Ээзм».
14.00 Новости (с сурдоперево­
дом). 14.25 «Деловой вестник».

14.40 «Мир денег Адама Сми­
та». 15.10 «Блокнот». 15.15 
«Пчела Майя». 16.05 Ассоциа­
ция детского телевидения. 
«Каникулы в Самаре». 16.35 
В объективе — животные. 
«Гнездо на краю света». На- 
учно-шопулярный фильм. 17.00 
Новости (с сурдопереводом). 
17.25 Межгосударственный те­
леканал «Останкино» пред­
ставляет программу «Испыта­
ние Таджикистаном». 18.00 
«Просто Мария». 18.45 «Азбу­
ка собственника». 18.55 «Тема».
19.40 Спокойной ночи, малы­
ши! 20.00 Новости. 20.25 «Дым». 
2-я серив. 21.30 «Репортаж ни
о чем». 21.45 Премьера пяти­
серийного телефильма «Семья

Джексонов: американская меч­
та». 1-я серия. 22.45 А. Шнит­
ке. «Сюита в старинном сти­
ле». 23.00 Новости. 23.40 Чем­
пионат Европы по водным ви­
дам спорта. 00.35 «Клуб изя­
щества и красоты». Ноч»юе 
шоу для избранных.

«ДУБЛЬ IV .

РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 
7.25 Телебиржа труда. 7.30 

Время деловых людей. 8.00 
«Лидия Русланова. Пять вы­
черкнутых лет». Передача 
2-я. 11.00 Мульти-лультн. 11.10 
«Белый Бим — черное ухо». 
Художественный фильм 1-я 
серия. 12.40 «Крестьянский 
вопрос». 13.05 «Белый Бим — 
черное ухо». 2-я серия. 14.30

Там-там-новости. 14.45 «Юта» в 
Саратове». 15.15 «Неопалимая 
купина». 16.10 «Чхая о Сайго­
не». 16.45 Хроника националь­
ной политики.

17.00— 19.00
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
19.00 «Санта-Барбара». 200-я 

серия. 19.50 «ваше прево». 
20.05 «Без ретуши». 21.00 Ту­
рецкое телевидение. Новости. 
21.20 «Звезды говорят». 21.30 
«Спортивная карусель». 21.35 
«Обыкновенные истории». Ин­
тервью с режиссером Т Чхеид­
зе. 22.05 «Музыкальный экза­
мен представляет...» 22.25 
«Короче». Группа «Форум». 
22.55 «Музыка Санкт-Петер­
бурга».

СРЕДА
4 АВГУСТА 

УзТВ I
6.30 «Ассалом, Узбекиетон!» 

6.40 «Если хочешь быть здо­
ров». 7.00 «Узбекистон». 7.30 
Народное творчество. 7.50 
«Нехочуха». Мультфильм. 8.00 
Международные новости. 8.15 
Телефильм. 8.30 «Узбекистон» 
(рус.) 8.50 «Если хочешь быть 
здоров». 9.00 Обзор респуб­
ликанских газет. 9.10 «Вари­
ант «Зомби». Художественный 
фильм. 10.35 Новости теле­
компании «Уорлднет» (США). 
18.00 «Бугун». Информацион­

ный аыпуск. 18.10 «Куклы — 
мои друзья». 18.40 Телефильм. 
18.50 «Тилга эътибор». 19.30 
«Узбекистон» (рус.) 19.55 
«Будьте внимательны: ядови­
тые растения». 20.10 Вечер­
няя сказка. 20.25 Концерт 
ансамбля дутаристок Узгос- 
телерадиокомпании. 21.00
«Узбекистон». 21.30 Беседы о 
реформе. 21.40 Ко второй го­
довщине независимости Рес­
публики Узбекистан. Телевизи­
онный смотр-конкурс совре­
менной узбекской песни 
«Анор». 22.40 «Истиклолим — 
истикболим». 23.10 «Нежданно- 
негаданно». Художественный 
фильм.

УзТВ II
18.30 Телефильм. 18.50 «Гра­

ни познания». 19.30 «Узбе­
кистон» (рус.) 19.50 «Медицина 
для в«с». Прямой провод  
20.50 «Мир театра». 21.35 «о 
резерве у смерти». Художест­
венный фильм.

•ОРБИТА IV»
5.00 Новости. 5.35 Утренняя 

гимнастика. 5.45 «Утро». 8.00 
Новости. 6.20 «Домисолька». 
8.40 «Просто Мария». 9.25 
«Торговый мост». 9.55 Концерт. 
10.05 «Желтая река». 2-я се­
рия. 11.00 Новости. 11.20 «Мэ­
ри Поппинс, до свидания». 
2-я серия. 12.35 «Два капита­
на». 5-я серия. 13.50 Мульт­

фильм. 14.00 Новости. 14.25 
«Телемикст». 15.10 «Блокнот». 
15.15 «Пчела Майя». 15.40 Ме­
лодии и ритмы Бурятии. 15.50 
«Технодром». 16.00 «Летающий 
дом». 16.30 «Матрешки ниже­
городские». Телефильм. 17.00 
Новости (с сурдопереводом). 
17.25 Межгосударственный те­
леканал «Останкино» пред­
ставляет программу «Диас­
пора». Армяне. 18.00 «Просто 
Мария». 18.45 «Миниатюра». 
19.00 «Курский излом». К 50- 
аетию завершения Курской 
битвы. 19.40 Спокойной ночи, 
малыши! 20.00 Новости. 20.25 
«Дым». 3-я серия. 21.30 «Звез­
ды встречаются в Риме». 23.00

Новости. 23.40 Чемпионат Ев­
ропы по водным видам спор­
та. 00.10 «Утренняя звезда» в 
ночном эфире.

■ДУБЛЬ IV» 
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 

7.25 Телебиржа ' труда. 7.30 
Время деловых людей. 8.00 
«Параллели». 8.15 «Неопали­
мая купина». 9.10 «Без рету­
ши». 10,05 «Человек дела». 
10.35 «Непознанная Вселен­
ная». 11.10 «Чужие здесь не 
ходят». Художественный
фильм. 12.40 «Крестьянский 
вопрос». 13.00 «Вези меня, из­
возчик...» Певец А. Новиков. 
13.45 «Даниил — Князь Галиц­
кий». Художественный .фильм

15.20 Там-там-новости. 15.35 
«ЭКС». 16.05 Трансросэфир. 
«Дальний Восток». 16.50 
Мульти-пульти.

17.00— 18.50
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
18.50 «Санта-Барбара». 201-я 

серия. 19.40 Мультфильм для 
взрослых. 19.55 «Тишина N8 9». 
20.50 «Спортивная карусель». 
21.00 Турецкое телевидение. 
Новости. 21.25 «Звезды гово­
рят». 21.30 «У Ксюши». 32.00

«М-трест». 22.20 Чемпионат ми­
ра по мотогонкам. Гран-яри 
Испании.

ЧЕТВЕРГ
S АВГУСТА 

УзТВ I
6.30 «Ассалом, Узбекистон!»

6.40 «Если хочешь быть здо­
ров». 7.00 «Узбекистон». 7.30 
«Ешлар куйлаганда». 7.50 Со­
веты специалиста. 8.00 «Еж, 
пес и мальчик Нико». Мульт­
фильм. 8.15 «Кувнок болалар».
8.30 «Узбекистон» {рус.) 8.50 
«Если хочешь быть здоров».
9.00 «В зеркале прессы» (руе.)
9.10 Студия «Ешлик». «Тежам- 
корлик сирлари». 9.40 «Пье­

дестал». 10.00 Новости телеком­

пании «Уорлднет» (США).
18.00 «Бугун». Информацион­
ный выпуск. 18.10 Телефильм.
18.20 «Хикматлар хазинвеи».
18.55 «Экономическая рефор­
ма — веление времени». 19.30 
«Узбекистон» (рус.) 19.55 «На 
страже порядка». Пресс-центр 
МВД Республики Узбекистан 
сообщает. 20.10 Вечерняя сказ­
ка. 20.25 «Мустакиллик муиюи- 
раси». 21.00 «Узбекистон».
21.30 Беседы о реформе. 21.40 
Ко второй годовщине незави­
симости Республики Узбекис­
тан. Телефестиваль молодежи 
областей Узбекистана. 22.40 
«Наградить (посмертно)». Ху­
дожественный фильм.

УзТВ II
18.30 Для детей. «Улыбка».

19.10 Телефильм. 19.30 «Узбе­
кистон» (рус) .19.50 Кино зари 
совка. 20.00 «Пульс». 20.15 
СВ-экспресс представляет: те­
лешоу «Нихол». 21.35 «Пульс».
21.50 «Кинооко».

«ОРБИТА IV»
5.00 Новости. 5.35 Утренняя 

гимнастика. 5.45 «Утро». 8.00 
Новости. 8.20 Мультфильмы.
8.50 «Просто Мария». 9.40 «во 
дворце на «Садовом кольце».
10.10 <*Сочи-93». Открытый 
Российский кинофестиваль.
11.00 Новости. 11.20 «Стальной 
плацдарм». Телефильм иэ

цикла «Стратегия Победы».
12.20 «Два капитана». 6-я се­
рия. 13.25 «Проделки Рамзе­
ев». Мультфильм. 1—4-серии.
14.00 Новости (с сурдоперево­
дом). 14.25 «Телемикст». 15.10 
«Блокнот». 15.15 «Пчела Майя».
15.40 «Между нами, девочка­
ми...» 16.00 Беседы с еписко­
пом Василием (Родзянко). Пе­
редача 17-я. 16.15 «До 16 и 
старше». 17.00 Новости (с сур­
допереводом). 17.25 Чемпио­
нат Европы по водным видам 
спорта. 17.55 «Просто Мария».
18.40 Премьера документаль­
ного фильма «Память о пере­
житом еде». 19.40 Спокойной

ночи, малыши! 20 00 Ноаости.
20.25 Художественный фильм 
«Александр Невский». 22.25 
Сюита иэ балета С. Прокофье­
ва «Золушка». 23.00 Ноаости.
23.40 VIII телеконкурс моло­
дых исполнителей эстрадной 
песни «Ялта—Москва. Транэит- 
93». День второй.

■ДУБЛЬ IV»
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

7.25 Телебирже труда. 7.30 
Время деловых людей. 8.00 
«Золотая шпора». 8.30 Российс­
кая энциклопедия. «Царица 
муз и красоты». Зинаида Вол­
конская. 1-я часть. 9.15 «Санта- 
Барбара». 200-я и 201-я серии.

11.00 «Огненная дуга». Телема­
рафон. 12.45 «Крестьянский 
вопрос». 13.10 «РТВ-избранное». 
«Белая ворона». 13.55 «Парал­
лели». 14.10 «Русская виза»,
14.40 «Продленка», «Добры мо­
лодцы». 15.10 Там-там-новости.
15.25 «Огненнвя дуга». Теле­
марафон.

17.00—19.00 
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
19.00 «Сента-Барбара*. 202-я 

серия. 19 50 «Музыкальный 
экзамен». 20.50 «Слортивиая 
карусель». 21.00 Турецкое те­
левидение. Новости. 21.20 
«Звезды говорят». 21.25 «Пес­
ни старого кино». 21.55 «Виа­
дук». Художественный фильм.

ПЯТНИЦА
в АВГУСТА 

УзТВ I
6.30 «Ассалом, Узбекистон!»

6.40 «Если хочешь быть здо­
ров». 7.00 «Узбекистон». 7.30 
«Севги тароналари». 7.50 Сове­
ты специалиста. 8.00 «Под од­
ной крышей». Мультфильм. 
8.15 «Кувнок болалар». 8.30 
«Узбекистон» (рус.) 8.50 «Если 
хочешь быть здорое». 9.00 
Студия «Ешлик». «Ищем телан- 
ты». 9.40 Национальные народ­
ные спортивные игры. 10.10 
Новости телекомпании «Уорлд­
нет» (СШ А). 10.25 «Когда сда­

ют тормоза». Художественный 
фильм. 18.00 «Бугун». Инфор­
мационны! выпуск. 18.10 Кон­
церт учащихся музыкальной 
школы им. Успенского. 18.35 
Коммерческий канал. 18.50 
«Справедливость». Передача 
на правовую тему. 19.30 «Уз­
бекистон» (рус.) 19.55 Между­
народные новости. 20.10 Вечер­
няя сказка. 20.25 Концерт клас­
сической музыки. 21.00 «Узбе­
кистон». 21.30 Беседы о ре­
форме. 21.40 О работе маха­
ллинских комитетов Самар­
кандской области. 22.20 Поет 
народный хафиз Узбекистана 
Очилхон Отахоноа. 22.50 «Уни­
кум». Художественный фильм.

УзТВ II
17.00 ПОКАЗЫВАЕТ АШГАБАТ

«ОРБИТА IV»
5.00 Новости. 5.35 Утренняя 

гИмнестика. 5.45 «Утро». 8.00 
Новости. 8.20 Мультфильмы.
8.55 «Удержись в седле». Ху­
дожественный телефильм^ для 
детей. 10.00 «За мир, за сча­
стье, за любовь». Вокально- 
хореографическая компози­
ция. 10.10 «Клуб путешест­
венников» (с сурдопереводом).
11.00 Ноаости. 11.20 Америка 
с М  Таратутой. 11.50 «Гадкий 
утенок». Премьера фильма- 
спектакля. 12.50 «Мелочи жиз­
ни». Художественный телесе­
риал. 7-я и 8-я серии. 13.50

Мультфильм. 14.00 Новости (с 
сурдопереводом). 14.25
«'Бридж». 14.50 «Биэнес-клесс».
15.05 «Пчеле Майя». 15.55 Кон­
церт. 16.10 «Технодром». 16.20 
■Рок-урок». 17.00 Новости (с 

сурдопереводом). 17.20 «Бере­
зовая веточка России». 17.45 
«Человек и закон». 18.15 Аме­
рика с М. Таратутой. 18.45 «По­
ле чудес». 19.40 Спокойной но­
чи, малыши) 20.00 Новости.
20.25 «Человек недели». 20.40 
В клубе детективов. Премьера 
многосерийного художествен­
ного телефильма «Суини». 6-я 
серия. 21.35 «Телемемуары».

«ВИД» представлиет:
21.55 Спецвыпуск «Обоза».

Алена Апина. 22.45 «Авто­
шоу». 23.40 «Я почти знаме­
нит». в перерыве (23.00) Но­
вости. 00.40 На кортах Уимбл­
дона.

«ДУБЛЬ IV»
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

7.25 Телебирже труде. 7.30 
Время деловых людей. 8.00 
«Огненная дуга». Телемара­
фон. 9.10 «Царица муз и кра­
соты». Зинаида Волконская. 
2-я часть. 9.55 «К-2» представ­
ляет: «Абзац». 10.55 «Санта- 
Барбара». 202-я серия. 11.45 
«Белая ворона». 12.35 «Крес­
тьянский вопрос». 12.55 «Ог­
ненная дуга». Телемарафон.
15,55 «Мальчик, говоривший с

барсуком». ХуАомесявеииый 
фильм. 1-я серия. 16.45 Там-
там-новости.

■17.00—19.00 
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

19.00 «Против атомной угро­
зы». Передача 2-я. 19.30 «Оди­
ноким предоставляется обще­
житие». Художественный 
фильм.

21.00—21.20 
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

21.20 «Звезды гоеорят» 21.25 
«'Спортивная карусель». 21.30 
«Говорит Москва». 22.10 «Ог 
ненная дуга». Телемарафон.
23.45 «Хроно». 00.10 «Мегапо­
лис».

СУББОТА
7 АВГУСТА 

УзТВ I
6.30 «Ассалом, Узбекистон!»

6.40 «Если хочешь быть здо­
рое». 7.00 «Узбекистон». 7.30 
Классические песни. 7.50 Бесе­
да врача. 8.00 «Фаррух и Зум- 
рад». Мультфильм. 8.15 Меж­
дународные новости. 8.30 
«Узбекистон» (рус.) 8.50 
«Если хочешь быть здоров».
9.00 Обзор реегтуб/жканских 
газет. 9.10 «Внимание, черепа­
ха!» Художественный фильм.
10.30 «...Начинается с детства». 
Вопросы дошкольного воспи­
тания. 11.10 «Музыкальная 
семья». Поет семейный ан­
самбль Феттаеаых иэ Гижду­
ванского района Бухарской 
области. 11.40 «Перекресток». 
О работе сотрудников ГАИ 
Джизакской области. 12.15 «Ки 
тоб ва хает». 12.50 «Ойдин ор- 
зулар». 18.00 «Оромгохлер 
куйнида». 18.30 «Память».
18.50 «Мир искусств». 19.30 
«Узбекистон» (рус.) 19.50 
Мультфильм для взрослых.
20.10 Вечерняя сказке. 20.25 
Концерт мастеров искусств.

21.00 «Узбекистон». 21.30 Ко 
второй годовщине независи­
мости Республики Узбекистан. 
«Мактуб кунгил ойнаси». Пере­
дача подготовлена в Ферган­
ской области. 22.15 Теле­
фильм. 22.35 Ко второй годов­
щине независимости Республи­
ки Узбекистан. «Олтин осто­
ва». Литературно-публицисти­
ческая передача. 23.35 «Тунги 
•еду». Вечерняя развлекатель­
ная кино программа

УзТВ II
17.00 ПОКАЗЫВАЕТ АШГАБАТ

«ОРБИТА IV»
5.50 Утренняя гимнастика.

6.00 Мультфильм. 6.10 Суббот­
нее утро делового человека.
6.55 Новости. 7.35 «Спорт- 
шанс». 8.05 «Марафон-15» 
представляет. «Зое джунг­
лей». 8.30 «Бумеранг». 9.00 Ав­
тограф по субботам. 9.30 
«Русски* мир». 10.10 «Авиакос­
мический салон». 10.25 «Лица 
власти». 10.40 Чемпионат Ев­
ропы по водным видам спор­
та. 11.10 «Азбука собственни­
ке». 11.25 «Музыкальный ки­
оск». 11.55 «Время собирать 
камни...» О I Всемирном конг­
рессе по русской литература.

1*2.40 «Характерный танец».
13.25 «Такое вот кино...» В. 
Ежов. Писатель и кинодрама­
тург. Передача 3-я. 14.00 Но­
вости. 14.25 Премьера много­
серийного мультфильма 
«Принц и русалочка». 14.50 
Поет Алла Баянова. 15.20 
«Деньги и политика». 15.50 
Спортивная программа «Ульт­
ра-си». Конный спорт. Между­
народный чемпионат наездни­
ков. 16.30 «Иэбреиники и на­
род». Г. Алиев. 17.00 «Однаж­
ды, однажды...» VI Междуна­
родный фестиваль в Кольмара 
(Франция). 18.00 «Брэйн-ринг».
18.50 Многосерийный художе­
ственный телефильм «Рыцари 
Хьюстона». 6-я серия. 19.40 
Спокойной ночи, малыши!
20.00 Новости. 20.25 Художе­
ственный телефильм «Голу­
бое и серое». 6-я серия. 21.20 
Студия «Резонанс» представ­
ляет: «Кан-кан». 21.40 «Бене­
фис балерины». Н. Дудинская. 
22.35 «Путешествие по Мос­
ковскому Кремлю». Научно- 

популярный фильм. 23.00 Но 
вости. 23.40 VIII телеконкурс 

молодых исполнителей эстрад 
вой песни «Ялта—Москва.

Транзит-93». День третий.
01.10 «Проснись и пой». 
Фильм-спектакль Московского 
театра сатиры.

«ДУВЛЬ IV» 
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

7.25 «Свой взгляд иа мир».
7.55 Мульти-пульти. 8.00 «Ко­
зырная дама». 8.30 «Ижица».
9.00 «Первый тайм», «Наш 
«Ералаш». 9.30 «Пилигрим».
10.20 «Совсем пропащий». 
Художественный фильм.

11.55— 15.00
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ
«УЗБЕКИСТОН»

15.00 «Футбол без границ».
15.55 Мастере. «А дальше... 
аплодисменты». 16.40 Фильм- 
премьера.

17.00—18.30 
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
18.30 Премьера телеэкрана. 

«Каждый за себя и Бог против 
всех». 20.15 Чемпионат Европы 
по водным видам спорта.
21.00 Турецкое телевидение. 
Новости. 21.20 «Спортивная ка 
русель». 21.25 «Зигзаг удачи».
22.25 «Каунщаун». Новости 
популярной музыки. 23.20 «К-2» 
представляет: «НЮ».

ВОСКРЕСЕНЬЕ
В АВГУСТА 

УзТВ I
7,00 «Ассалому алайкум».

8.00 «Узбекистон». 8.30 «Тонгги 
салом». 9.00 «Махабхаратв». 
27-—'28 серии. 10.30 «Созиде- 
тель». 11.00 «Веселые старты».
12.00 «Горожане». 12.45 «Ва- 
тенпараар». 13.25 Музыкальные 
встречи. 14.05 «Узбекистан 
спортивный». 18.00 «Приключе­
ния Фатимы». Спектвкль Рес­
публиканского театра кукол.
19.00 «Исследования и сотруд­
ничество». Институт электро­
ники АН Узбекистана. 19.30 
«День за днем» (рус.) 20.00 
«Ойнаи жахонда». 20.15 «Наво- 
ий гулшаии». Литературная 
передача. 21.00 «Хафтаиома».
21.40 Ко второй годовщине не­
зависимости Республики Уэ- 
бекистан. «Узбекистон куйле 
гай». Музыкальная программа.

22.40 «По пути независимости». 
Кинолередеча.

УзТВ II
7.00-12.00

17.00—23.30 
ПОКАЗЫВАЕТ АШГАБАТ

вОРБИТА IV»
5.45 Утренняя гимнастика.

5.55 «Чес силы духа». 6.55 Но­
вости. 7.35 «Авто-шоу». 7.50 
«Технодром». 8.00 «Центр».
8.30 «С утре пораньше». 9.00 
«Пока все дома». 9.30 Тирам 
«Спортлото». 9.45 «Продлите 
молодость свою». Встреча с 
А. Дерябиным. 11.00 «Военное 
ревю». 11.30 Под знаком «ли».
12.20 «Новое поколение выби­
рает». «Зеркало». 13.00 «Лиф 
и Геркулес». 13.10 Докумен­
тальный фильм «Подводная 
одиссея команды Кусто».
14.00 Новости. 14.20 Мульт­
фильм. 14.35 «Клуб путешест­
венников». 15.25 Премьера

мультфильмов: «Каспер и его 
друзья», «Настоящие охотни­
ки эа привидениями». 16.15 
«Живое дерево ремесел». 16.20 
Диалог в гфямом эфире. 17.05 
«Чтобы свеча не погасла». Л. 
Гумилев. 17.45 Ноаости (с сур. 
дошереводом). 18.05 «Панора­
ма». 18.45 Художественный 
фильм «Дтюэавры XX вена».
21.00 «Итоги». 21.55 VIII теле­
конкурс молодых исполните 
лей эстрадной песни «Ялта— 
Москве. Транзит-93». Закры­
тие. В перерыве (23.00) Новое
ТН.

«ДУБЛЬ IV»
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

7.25 Премьера документаль­
ного фильма «Тихая обитель».
7.55 «Доброе утро!» 8.25 «Туль­
ские мотивы». 8.55 «Красны 
девицы». цПервый тайм». 9.25
«Если вам за...» 9.55 «Аты
беты...» 10.25 Кипрас Мажей

ка. «Ил-96» и ритмы Брод­
вея». Передача 2-я. 11,00 Ки 
нотеатр повторного фильма. 
«Гори, гори, моя звезда».

12.30— 16.05
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ
«УЗБЕКИСТОН»

16.05 Волшебный мир Дис­
нея. «Новые приключения 
Вянни Пуха», «Черный плвщ».

17.00—19.00
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

19.00 «Похищение миллиона». 
Художественный фильм. 20.45 
«Сигнальный экземпляр». 21.00 
Турецкое телевидение. Но­
вости. 21.20 «Звезды говорят»,
21.25 «Америка Владимира 
Познера». 21.40 Программа 
«А». 22.40 «Против атомной уг­
розы». Передача 3-я. «Голоса 
из эпицентра».

Объединение "ОПЫТ” 
Свердловского областного отделения 

Союзе ветеренов Афганистана 
(г. Екатеринбург Свердловской области)

п р е д о с та в ля е т  Вам уникальную 
возможность очень выгодно 
реализовать Вашу продукцию:
- 100 процентов гарантии вашей безопасности от

рэкета ;
• гостиницы со всеми удобствами;

- предоставление складских помещений;
- предоставление автотранспорта для деловых и

культурных поездок;
- представительские услуги;

- предоставление стоянок для ваших 
большегрузных машин;

- расчет за  товар не более чем эа 3 дня 
наличными.

И все это за  15 процентов от реализационной 
цены вашего товара на Екатеринбургском 

рынке.
Звоните  нам не о тклады вая , у нас  
еж едневная  информация о ценах 

Ур а ль ско го  рынка.

Контактны* телефоны: 8(3432) 57-18-16, 51-91-08, 5145-04 
Представительство в Ташкенте; ию Куйлюк-2, дЗа 

телефон: 90-23-03

Совместное предприятие «НИЙНМ ЬЭНФАН» извещает о 
том, что оно 18 июли 1в*3 года зарегистрировано М инистер­
ством финансов Республики Узбекистан и под Л  674 внесено 

а Реестр совместных предприятий, расположенный иа терри­
тории Республики Узбекистан , с участием уэвеисних и ииост 
раины» юридических лиц и граждан.

Совместное предприятие расположено по адресу! Республи- 
на Узбекистан, г. ташиант, ул. Тел Арин. 31



П О Ч Т О В О Е  В Ю Р О

Народное СЛОВО 31 ИЮЛЯ 1993 ГОДА

Читатель просит помощи...
ТЕЛЕФОН-НЕ РОСКОШЬ
Я — персональная пенсио­

нерке, мне уже 82 года. По 
состоянию здоровья я вы­
нуждена вызывать «скорую 
помощь», однако на протя­
жении 6 месяцев (с января 
1993 г.) мой телефон 68-70-92 
не работает. Куда толь­
ко я ни обращалась, по­
ложительного результата нет. 
А смеха ради, ко мне прихо­
дят квитанции за междуго­
родные разговоры!

Прошу помочь мне, старой, 
больной женщине. Телефонов- 
автоматов на улице нет, те­
лефон у соседей находит­
ся далеко, а мне трудно пе­
редвигаться даже по дому.

К. КАМИЛОВА, 
пенсионерка.

г. Ташкент.

Я уже писала а «НС» жало, 
бу о плохо работающем те­
лефоне, и вмешательство га­
зеты мне очень помогло тог­
да. Но прошло совсем не­
много времени, и ситуация 
повторяется. Уже второй ме­
сяц мой телефон (34-08-43) 
молчит. Мне говорят, что есть 
повреждения не линии. Но 
телефоны у всех моих сосе­
дей работают исправно. Я 
старый, больной человек, жить 
без телефона мне просто 
страшно.

Боюсь, что без повторного 
вмешательства газеты мне не 
обойтись. Помогите!

Г. ВОРСОВСКАЯ, 
пенсионерка.

г. Ташкент.

...Ставит проблему
ПОСЕЛОК, ПРО КОТОРЫЙ 
ЗАБЫЛИ ВЛАСТИ ЧИРЧИКА
Дорогая редакция!
Огромные бытовые пробле­

мы заставили нас обратиться 
в редакцию. Нас, подписавших 
зто письмо, всего четверо, но 
за нами — жители поселка 
Азотчик-1 из г. Чирчика.

Вот уже более пяти лет а 
летний период к нам практи­
чески перестает поступать 
питьевая вода: а летний зной 
нет возможности ни утолить 
жажду, ни помыться, ни по­
стирать. Кто как выходит из 
положения. Порой приходится 
платить водителям машин, 
чтобы привезли цистерну во­
ды... Все наши просьбы к 
хокимияту, к его работникам— 
тт. Морозову, У. А. Аманбае- 
ау, Р. Хажиеву, в «Водоканал», 
в махаллинский комитет, даже 
к депутатам городского Сове­
та ничего не дают. К сожале-

.. .Рассказывает

нию, все беспомощны...
А  ведь бытовых проблем в 

нашем Азотчике-1 не счесть. 
Крайне нерегулярно курсирует 
к нам автобус из центра Чир' 
чика, после пяти вечера и 
вовсе добирайся, как хочешь, 
махалля скоро «зарастет» му­
сором, так как его не вывозят 
неделями. А уж про то, что 
нет в поселке ни аптеки, ни 
парикмахерской, ни телефон­
ного автомата, об это» даже 
писать неловко. Словом, за­
были нас городские власти. 
Забыли и, наверное, думают, 
что нас нет и на самом деле...

С уважением, по просьбе 
жителей поселка

А. АБДУРАХИМОВ, 
Ш. ФАЙЗИЕВ,
Р. РУСТАМОВ,

К. НУРИДДИНОВ.

ЖИВЕТ В КРАСНОГОРСКЕ ЖЕНЩИНА
«Здравствуйте, журнелисты 

«Народного слова»! Пишут вам 
жители небольшого, очень 
красивого, главное, дружно­
го поселка Красногорск. Жи­
вет в нашем поселке женщи­
не — Надежда Васильевна Са- 
рисецкая. Много лет достав­
ляет она красногорцам телег­
раммы, умея найти добрые 
слова, успокоить людей, если 
к ним пришли тревожные из­
вестия. Не щадит она себя 
для людей. В нерабочее вре­
мя Надежда Васильевна за­
нимается благотворительной 
деятельностью: пенсионерам 
она приносит свежие газеты,

предложит конверты, Открыт­
ки. Она всегда откликается на 
просьбы земляков, помогает 
им в меру своих сил и воз­
можностей.

Мы желаем Н. В. Сарисец- 
кой здоровья, мира, счастья 
и терпения. Пусть в нашей 
Республике Узбекистан все 
люди будут такими добропо­
рядочными, отзывчивыми, 
проявляют милосердие друг 
к другу!

От имени группы ветеранов 
М. ИСМАИЛОВ.

п. Красногорск.

шВозмущается БЕЗВОДНЫЙ ЧИНАЗ
Обращаемся и вам с прось­

бой о помощи. Вот уже а 
течение ряда лет с наступле­
нием лета на станцию Новый 
Чиназ Ташкентского отделе­
ния железной дороги прекра­
щается подача питьевой воды. 
Ежедневно сотни граждан, 
пенсионеры, отдыхающие из 
пенсиоиатов авиационного за­
вода с детьми в 40-градусную 
жару проклинают всех и все 
на свете, ожидая прихода 
электричек.

В зтом заинтересованы спе­
кулянты и торгаши. На стан­
ции открыт «буфет», в кото­
ром торгуют пивом, смешен­

ным с водой, ло !00 рублей(1) 
за кружку и «Тархуном» (тоже 
разбавленным) по 25 рублей 
за стакан. Народ вынужден 
пить зту бурду — и что по­
делаешь, коль во рту сухо. 
А в электропоездах торгуют 
напитком «айран» — смесь 
кислого молока с водой...

В общем, просим помощи в 
восстановлении питьевого во­
допровода иа станции Новый 
Чиназ. Без него никак нель- 
за.

• Р. ТУЛЯКОВ.

Ташкентская область.

Резоиая0
БЕЗ ПРОШЛОГО НЕТ БУДУЩЕГО

Редакцией получено пись­
мо от читателя Тураева Б. А. 
(Ташкент), где он с тревогой 
пишет о том, что все мень­
ше и меньше становится оче­
видцев и участников Вели­
кой Отечественной войны, а 
вместе с ними уходит и 
память о том тяжелом вре­
мени.

«Никто не забыт и ничто
не забысо» —• так ли это? 
Речь идет о мемориальном 
комплексе; бюсте героя вой­
ны Ислама Усманова и 
мраморных плитах, на кото­
рых перечислено более ста 
фамилии солдат — героев- 
уибекистанцев, погибших на 
полях сражений в годы Ве­
ликой Отечественной войны. 
В течение последних двух 
лет никто не интересовался 
состоянием данного комп­
лекса. Буквы и цифры по­
выпадали, сломаны углы. 
Территория вокруг памят­
ника —■ в заброшенном виде. 
Что же ждет нас в будущем, 
если мы забудем ваше 
прошлое? — спрашивает с 
болыо Я сердце В. А. Ту- 
РМ*<

На наш запрос а  Главное 
управление благоустройства 
хокимията г. Ташкента ре­
дакция получила следующий 
ответ от Р. Г. Юсупова, глав­
ного художника г. Ташкента:

«Указанный мемориаль 
ный комплекс, в который 
входят мемориальные плиты 
со списком фамилий воинов, 
погибших на фронтах Вели 
кой Отечественной войны и 
бюст героя войны Ислама 
Усманова, был установлен в 
честь 45-й годовщины Побе­
ды над фашистской Германн 
ей на массиве Чиланзар по 
улице Ислама Усманова.

В связи с подготовкой к 
празднованию 48-й годовщм 
ны Победы в Великой Оте 
чественной войне по инициа 
тиве и при участии жителе!) 
и активистов махалля вс» 
территория, прилегающая к 
памятнику, благоустроена, а 
сам памятник и поврежден 
ная надпись; «Никто не за 
быт и ничто не забыто» вое 
становлены и отремонтирова 
ны.

В настоящее время ука 
занные недостатки полностью 
устранены».

ъ с й  ( с е ф ь е ф .

Не удался дебют Андрея Пятницкого в футбольной рос­
сийской сборной. Лишь первые десять минут матча с наци­
ональной командой Франции россияне играли на равных. 
Затем хозяева прочно захватили инициативу. Они были не 
только техничнее И предприимчивее, но и значительно мо­
бильнее и решительнее соперников. Защитники гостей усту­
пали форвардам французской сборной — это можно было 
ожидать. Но на удивление бледно выглядела и средняя 
линия.

Попытки Пятницкого сыграть уже привычную для него 
роль «первой скрипки» не удались. Лишь один раз он со­
вершил фирменный «слаломный» проход по центру, но в 
последний момент потерял равновесие, и удара не полу­
чилось. На фоне раскованных, уверенных в себе игроков 
французской сборной россияне выглядели робкими, неук­
люжими школярами. Итог встречи — 1:3 вполне закономе­
рен.

Кубинский легкоатлет Хавьер Сотомайор на один санти­
метр побил свой же мировой рекорд в прыжках ■ высоту.
На соревнованиях в городе Саламанка (Испания) он прео­
долел высоту 2 м 45 см. Блистательно выступил в состяза­
ниях и рекордсмен мира в прыжках в длину Майк Пауэлл 
(СШ А). Он победил, с почти рекордным результатом — 8 м 
70 ем.

Два атлета из сборной Узбекистана — Рамиль Исламов и 
Таймураз Урусов — завоевали золотые медали в чемпиона­
те мира, по вольной борьбе среди юниоров. На большом 
сборе в Афинах встретились спортсмены, которые в бли­
жайшее время станут основными претендентами на победу 
самых престижных соревнований. И, конечно, лауреаты 
чемпионата станут главными фаворитами Игр Олимпиады- 
96 в Атланте. Рамиль Исламов из Ташкента был сильнее 
всех соперников в весовой категории до 57 кг. Наманганец 
Таймураз Урусов не имел конкурентов в весе до 74 кг. Уве­
ренно выступал в турнире Агзам Ачилов из Ташкента — 
он на пятом месте. Представитель столичной области Аб­
дулхай Зупаров на шестом месте.

Все аккуратнее и осторожнее действуют лидеры межзо­
нального шахматного турнира на первенство мира. По вза­
имному соглашению во встречах между собой они не рис­
куют, рассчитывают добраться до счастливого финиша на 
«половинках». Преследователям, наоборот, чтобы успеть в 
«уходящий экспресс», приходится рисковать. А риск в столь 
ответственном турнире — дело опасное.

За три тура до финиша впереди был Борис Гельфанд из 
Беларуси — 7,5 очка из 10. На пол-очка меньше у англи­
чанина Майкла Адамса и бывшегофсоветского юниора, а 
ныне ведущего американского гроссмейстера Гаты Камского. 
По 6,5 очка у россиян Владимира Крамника, Валерия Сало- 
ва, Алексея Дреева, Александра Халифмана, а также вен­
герского ветерана Лайоша Портиша, малоизвестного голланд­
ца Пауля ван дер Стеррена и — это совершенная сенсация!
— индийского мастера Дибенти Баруа. Все еще отстают от 
этой «великолепной семерки» главные фавориты турнира 
Виши Ананд (Индия) и Василий Иванчук (Украина) и еще со­
лидная группа ведущих гроссмейстеров, каждый из которых
— Михаил Гуревич, Джонатан Спилмен, Виктор Корчной и 
еще минимум полтора десятка шахматистов—имеют все шан. 
сы на успех. Но кроме мастерства в таких турнирах нужно 
еще немного удачи.

ГОТОВЯТСЯ 
К ЮБИЛЕЮ

Общественность республи­
ки готовится отмётить 600- 
летне со дня рождения слав­
ного сына узбекского народа 
Мирзо Улугбека. В связи с 
этим намечено провести це­
лый ряд мероприятий.

Активную подготовку к 
юбилею ведут н на родине

великого мыслителя — в 
Самарканде. Так, в медресе 
Улугбека полным ходом 
идут реставрационные рабо­
ты. На эти цели выделено 
520 миллионов рублей. Здесь 
трудятся не только рестав­
раторы Самарканда, но и их
коллеги из Бухары, Хивы,
Ферганы.

НА СНИМКАХ: совре­

менный Самарканд — роди­
на Улугбека,; опытный рес­
тавратор Сайдулло Ахмедов; 
так выглядит фасад медре­
се.

А. АЛИН.

Фото Т. НОРКУЛОВА. 

(Фотохроника УзА).

Новости культуры

Произведения узбекских писателей 
издаются в Турции

Мастерски переведенные на язык дружеской страны, 
в прекрасном полиграфическом исполнении — эти книги 
пользуются возрастающим читательским спросом на книж­
ном рынке.

На днях литературная об­
щественность столицы Узбе­
кистана встречала уважае­
мых гостей — известного 
турецкого писателя-перевод- 
чика Ахсона Ботура и дирек­
тора стамбульского книжно­
го издательства «АРТ» Яша- 
ра Дурула. В Союзе писате­
лей Узбекистана н Институ­
те языка и литературы име­
ни Алишера Навои - Акаде­
мии наук республики состо­
ялась презентация новых 
изданий.

Руководитель республи­
канского Союза писателей 
народный поэт Узбекистана

Джамал Камал назвал кни­
ги, отпечатанные в Турции, 
замечательным подарком ко 
второй годовщине провоз­
глашения государственной 
независимости Узбекистана. 
В числе этих изданий — ро­
маны «Минувшие дни» Аб­
дуллы Кадыри, «Сокрови­
ща Улугбека» Адыла Я ку­
бова, документальное пове­
ствование «Погребенные без 
савана» Шукрулло.

Состоялся плодотворный 
обмен мнениями. Выступав­
шие писатели и ученые от­
мечали заметное оживление 
узбекско - турецких литера­

турных связей. Оно выра­
зилось, как сказал профес­
сор Тура Мирзаев, в преодо­
лении стереотипов, касаю­
щихся изучения проблем 
тюркологии. Радует, что до­
стигнут объективный подход 
к творческому наследию двух 
народов.

Благодаря совместному 
поиску в этом направлении, 
читатели двух стран получи­
ли возможность познако­
миться с лучшими образцами 
турецкой и узбекской прозы 
и поэзии. Узнали имена, 
еще не так давно незаслу­
женно преданные забвению.

В ближайших планах изда­
тельства «А РТ» — выпуск 
книг Чулпана, Пиримкула 
Кадырова, молодых авторов. 
По мнению узбекских лите­

ратуроведов И. Султанова, 
М. Кошчанова, А. Хайитме- 
това этот процесс взаимо­
действия культур способст­
вует более углубленному по­
иску ученых Узбекистана. О 
чем свидетельствуют новые 
работы, посвященные проб­
лемам языка, стиля. Такова, 
например, монография Н. 
Каримова «Литературные 
связи и проблемы перево­
да», статьи о судьбах тюрко­
язычных литератур Ш. Тур- 
дыева, ряд исследований о 
жизни и творчестве Бехбу- 
ди, Фитрата, Кадыри, кото­
рые привлекли внимание 
наших турецких коллег.

В дружеской встрече в 
писательском Союзе принял 
участие посол Турецкой 
Республики в Узбекистане 
Волкан Чотур.

Без сомнения, сотрудниче­
ство литераторов двух стран 
получит дальнейшее разви­
тие. Дружба будет креп­
нуть. Корни двух братских 
культур уходят в глубину 
веков. Отрадно, что в саду 
добра и мудрости наших 
народов зреют полновесные 
плоды.

Д. САИДОВА.

Т А Ш С Е Л Ь М А Ш
f j K

< £ b 7 g >

Фирменный магазин 
Производственного 
объединения ’’Ташсельмаш”, 
расположенный у главной 
проходной предприятия, 
предлагает широкий выбор 
малогабаритных технических 
средств для кооперативов, 
арендных предприятий, частных 
лиц.
Толеко у нас, по доступным 
ценам, вы можете приобрести 
универсальные сверлильные, 
деревообрабатывающие станки, 
приспособления для обработки 
почвы, ручные тележки, 
сантехнические и другие 
детали, запчасти к автомобилям 
и многое другое.
Вы можете сделать свой выбор 
непосредственно в магазине или 
заказать необходимое изделие 
по телефону 68-03-31.

НЕ ТЕРЯЙТЕ ВРЕМЯ, ПРИЕЗЖАЙТЕ К НАМ

Наш адрес: Ташкент, улица Хамзы, 2 
главная проходная ПО "Ташсельмаш* 
Телефон: 68-03-31.

Наедине с  природой

РАЙСКИЕ КУЩИ 
ТУРНА-БУЛАКА
В первые июльские дни 

жара в Кашкадарье была
почти непереносимой. И вот, 
спасаясь от нее, едем мы 
ранним утром ло неуспев­
шему остыть за ночь асфаль­
ту в сторону Гиссарского 
хребта, который темной гро. 
мадой, украшенной белыми 
пятнами снега, высится дале­
ко у горизонта. В нарастаю­
щей духоте кажется невероят­
ным, что где-то может быть 
прохладно, и поэтому, невер­
ное, белые узоры на горных 
вершинах магически притяги­
вают взгляд. Хочется, как в 
далеком детстве, раскинув 
руки бухнуться лицом в мяг­
кий сугроб, а потом встать, 
растереть щеки и любоваться 
собственным отпечатком в 
снегу.

От этих мыслей становится 
намного прохладнее, а может, 
и действительно жара чуть- 
чуть спала, потому что доро­
га пошла уже вверх, мест­
ность из равнинной стала 
холмистой, появились белые 
домики поселка. Это старый 
Яккабаг. По обеим сторонам 
дороги вдоль гребней хол­
мов тянутся здесь остатки по­
луразрушенных глинобитных 
стен, которыми Яккабагский 
бек велел когда-то обнести 
свои владения.

Но вот поселок остался по­
зади, мы свернули с дороги 
и по крутому спуску выехали 
на берег Турна-булака. Тур- 
иа по-узбекски — цапля, на­
верное, водились эти птицы 
раньше в здешних местах. Во­
да в Турна-булаке чистая и 
прозрачная, как горный хру­
сталь, Стремительно несется 
она с Гнссарского хребта, 
где, начинаясь в виде родни­
ка и вбирая в себя горные 
ручьи, превращается в бур­
ную речку, скачущую по ка-' 
менистому ложу.

Не теряя ни минуты, мы 
скидываем одежду и погру­
жаемся а прохладную воду. 
Глубина — по колено, а 
течение чуть не сбивеет с 
ног. Поэтому лучше сразу 
залечь на дно, выставить на­
ружу голову и, наслаждаясь 
прохладой, наблюдать за тем, 
как бурлит вокруг вода, ста­
раясь унести все туда, где 
чистый Туриа-булак сливается 
с мутно-коричиевой Кызыл

су. Место слияния двух речек 
находится в паре сотен ша­
гов от нашего «лежбища». Там 
рождается Яккабагдарья, ко­
торая несет свои, окрашен­
ные мутью и илом Кызылсу, 
воды в главную здешнюю 
реку Кашкадарью.

Я упираюсь ногцми а бо­
льшой серый валуи, и вода 
подпирает спину мощными, 
упругими струями, ие девая 
коснуться каменистого дна. 
Поэтому парю почти в не­
весомости. Надо только сле­
дить за тем, чтобы не зах. 
лестнуло лицо. Куда хвале­
ным зарубежным водяным 
матрацам до этой прохлад­
ной, прогибающейся под каж­
дой, даже самой маленькой 
складочкой тела, перины! Да 
еще в жару, которая разлита 
вокруг.

Но невозможно блажен­
ствовать бесконечно. Выбрев- 
шись на берег и переодев­
шись, мы поднимаемся по 
горному склону, засаженному 
когда-то вишневыми де­
ревьями. Теперь этот сад 
превратился в вишневый 
лес. Воздух там пропи­
тан густым запахом спе­
лой вишни, все деревья и 
земля под ними усыпаны мно­
жеством плодов. Местами 
это просто непроходимые 
дебри, потому что упавшие 
в прошлые годы ягоды дали 
многочисленные всходы, и 
все свободное пространство 
между взрослыми деревьями 
занял молодой подрост впе­
ремешку с цветущими дон­
ником, мелиссой лимонной и 
другими травами.

Высоко у края вишневого 
леса в тени огромных, ста­
рых чинар есть небольшой 
хауз. Чинары с двух сторон 
так плотно обступили его, что 
их разросшиеся и оплывшие 
толстые стволы слились в 
причудливую дуплистую стен­
ку, уходящую в темную во- 
ДУ-

Я лежал иа спине в тени 
этих деревьев, слушая тихую 
музыку ручейка, впадавшего 
■ хауз, и смотрел вверх. Не­
ба видно не было, только 
зеленая, бесконечная, светлая 
дорога, упирающаяся в солн­
це...

В. РУБИН.

Дежурный редактор Р. ФАРХАДИ, дежурный 
Т. ЕВСЮКОВА.

НАРОДНОЕ с т о
х щ  с т

УЧРЕДИТЕЛИ:

Президиум Верховного Совета 
Республики Узбекистан 
и Кабинет Министров 
Республики Узбекистан

Главный редактор Анвар Д Ж У Р А 6 А ЕВ . 

РЕДАКЦ И О ННАЯ К О Л Л ЕГИ Я :

Абдунаби Ю Й КУЗиев, Эсиргап БОЛИЕВ (ответственный секретарь, «Халк сузи»), Эркин 
ВОХИДОВ, Миракмал МИРАЛИМОВ, Селохиддин МУХИДДИНОВ, Лее ПАК |>а- 
меститель главного редактора, «Народное слово»), Людмила ПОРФИРЬЕВА, Кулахмет 
РИЭАЕВ, Александр ТЮРИКОВ (Ответственный секретарь, «Неродное слово»), Свидахрор 
ГУЛЯМОВ, Мухаммаджои КАРАВАЕВ, Пиримкул КОДИРОВ, Шавкат ЯХЪЯЕВ.

+  Адрес:

700000, Ташкент, ГСП, 

ул. Матбуотчилар, 19.

+  Телефоны:

для справок 32-00-07

отдел рекламы 82-09-25

Регистрационный Ш 0002. Индекс 04610. Г-238. Тир. 22270. Объем —• i  печ. л. Способ печати офсетный. Формат А-2. Время подписания в печать по графику в 21.00. Подписано в 22.30. , 1 2  3 4 6 6

Издательско-полиграфический концерн «Ш ар к»  при Управлении делами аппарата Президента Республики Узбекистан, адрес предприятия: улица «Буюк Турон», дом 41.


